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Punkt 343: Cirkulæreskrivelse, orienteringssager m.v.

00.01.00-G01-4-19

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

X X

Øvrige sagsbehandlere: -

Resume
Orientering om cirkulæreskrivelser, orienteringssager m.v.

Sagsfremstilling
Til orientering er eventuelle cirkulæreskrivelser, orienteringssager m.v. vedlagt dagsordenen som bilag.

Underdirektøren for Direktionens Stab indstiller

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Indstillingen er tiltrådt.
Økonomi-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget indstiller sagen til Byrådet.

Bilag

Debatoplæg til Sundhedsaftalen 2024-2027.pdf

Konferenceprogram 23. februar 2022.pdf



Punkt 344: Udmøntning af besparelser på Økonomi, Erhvervs- og
Uddannelsesudvalgets område

00.30.10-S00-2-21

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

X

Øvrige sagsbehandlere: - Thomas Herskind

Sagsfremstilling
Der orienteres om overordnet forslag til udmøntning og proces for udmøntning af besparelser på Økonomi-, Erhvervs- og
Uddannelsesudvalgets områder som følge af Budget 2023-26.

Som følge af budgetforliget budget 2023 er budgettet i 2023 reduceret med fem mio. kr. og med 10 mio. kr. fra 2024. Det
bemærkes for fuldstændighedens skyld, at der ud over udmøntningen af budgetforliget, i lighed med øvrige
serviceområder, arbejdes med balanceplaner på det administrative område.

Reduktionen foreslås i 2023 udmøntet via et-årige reduktioner på dels en række fælles-, tilskuds- og puljekonti med i alt 3
mio. kr. To mio. kr. forventes udmøntet på de enkelte forvaltninger, med 0,4 mio. kr. til hver af de fem forvaltninger.

For 2024 og frem foreslås, at der som led i udmøntningen sker kortlægning og analyse af serviceområde 20
Administration med henblik på at skabe et godt grundlag for at gennemføre udmøntningen.

Analysedelen vil dels omfatte en række mere eller mindre traditionelle overordnede elementer som indkøb, digitalisering,
stordriftsmuligheder, sygefravær, organisering og outsourcingmuligheder med henblik på effektivisering.

Ud over søgningen efter effektivisering vil der blive vurderet alternative serviceniveau-scenarier. Underforstået at det
vurderes usandsynligt, at udmøntningen kan ske alene ved effektivisering.

Der vil forud for den endelige beslutning af udmøntningen ske information og drøftelse i MED-organisationen.

Underdirektøren for Direktionens Stab indstiller

at orienteringen tages til efterretning

Beslutning
Orienteringen tages til efterretning.



Punkt 345: Budgetproces - Budget 2024

00.30.10-S00-3-22

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

X
Øvrige sagsbehandlere: - Thomas Astrup Bæk

Resume
Arbejdet med budget 2024 er i opstartsfasen og med afsæt i det vedtagne budget 2023 drøftes input til budgetprocessen
for budget 2024 i Økonomi-, Erhvervs-, og Uddannelsesudvalget.

Sagsfremstilling
Planlægningen af budget 2024 er igang. Økonomi-, Erhvervsudvalget- og Uddannelsesudvalget drøfter input til
budgetprocessen for budget 2024 med afsæt i det vedtagne budget. Input fra udvalgets drøftelse lægges til grund for
udarbejdelse af budgetproceduren som behandles på udvalgets møde i januar 2023.

Som input til udvalgets drøftelse gennemgås nedenfor den økonomiske status og nuværende kendte udfordringsbillede.

Økonomisk status på baggrund af Budget 2023
Det vedtagne Budget 2023-2026 viser et overskud på den skattefinansierede drift i perioden efter 2023 på ca. 195 mio. kr.
årligt. 2023 fungerer som et indfasningsår i forhold til de vedtagne tilpasninger/besparelser. I 2023 er der således
budgetlagt med et mindre skattefinansieret driftsresultat på ca. 132 mio. kr. Det er i forbindelse med budgetprocessen for
2023 italesat, at niveauet for Herning Kommunes skattefinansierede driftsresultat tilstræbes et niveau omkring 200 mio.
kr. for at skabe plads til de fornødne anlægsinvesteringer. Det anbefales at dette også anvendes som sigtepunkt for det
administrative arbejde med budgettet for 2024-2027.

Det vedtagne Budget 2023-2026 viser på det skattefinansierede område, efter anlæg og finansforskydninger, et samlet
likviditetstræk over den fireårige periode på ca. 122 mio. kr.

Det har for 2023 været muligt at budgetlægge Herning Kommunes serviceudgifter indenfor KLs vejledende
serviceramme. Den yderligere indfasning af besparelser i 2024 betyder, at der heller ikke i 2024 forventes udfordringer
med at holde budgetlægningen af serviceudgifterne inden for den vejledende ramme.

Det vedtagne budget 2023-2026 indeholder i gennemsnit netto-anlægsudgifter for 150 mio. kr. årligt på det
skattefinansierede område. Bruttoanlægsudgifterne svinger imellem 222 og 253 mio. kr. og holder sig således i alle fire år
under kommunens vejledende anlægsramme for 2023 på 266 mio. kr. Anlægsudgifterne stiger dog markant i de første fire
år af behovsperioden (2027-2030). Netto-anlægsudgifterne ligger i perioden på gennemsnitligt 225 mio. kr. årligt. Der er
tale om et niveau som ikke kan forventes finansieret af de årlige skattefinansierede driftsoverskud og som derfor vil kræve
kassetræk. I forbindelse med arbejdet med Investeringsoversigten for Budget 2024, vil det derfor sandsynligvis blive
nødvendigt at finde løsning som kan nedbringe og ”nivellere” anlægsudgifterne i perioden 2027-2030.

Udfordringer på baggrund af forventet regnskab for 2022
Det er en forudsætning for den overordnede økonomiske balance som er beskrevet ovenfor, at de økonomiske rammer
overholdes.

Med budgetopfølgningen pr. 31. august 2022 kan det konstateres, at der forventes et merforbrug samlet set i Herning
Kommune i forhold til det oprindelige budget og servicedrift- rammen. Samlet set forventes servicedrift-rammen
overskredet med ca. 70 mio. kr. Merforbruget findes særligt på følgende områder: Kollektiv trafik (ca. 6 mio. kr.),
Handicap og Psykiatri (11,7 mio. kr.), Sundhed og Ældre (29,9 mio. kr.), Børn og Familie (10,2 mio. kr.).

Der er igangsat forskellige initiativer på områderne for at mindske merforbrugene, det forventes dog, at der også skal
arbejdes med tiltagene i 2023 og lige så i forbindelse med budgetlægningen for 2024.

Som en del af arbejde med budget 2024 beskrives økonomiske udfordringer på de enkelte serviceområder. I forbindelse
hermed beskrives bl.a. de langsigtede økonomiske udfordringer for de områder som har udvist større budgetoverskridelser



i 2022. Udfordringen med stigende IT- udgifter vil også indgå i udfordringsbilleder. Det foreslås at overblik over
økonomiske udfordringer fremlægges på den første budgetkonference.

Det er en væsentlig forudsætning for Herning Kommunes økonomiske balance at udviklingen i overførselsudgifterne ikke
udvikler sig ringere end gennemsnitsudviklingen på landsplan. I 2022 og med Beskæftigelsesområdets Budget for 2023
har det været muligt at følge landsudviklingen. Det er målsætningen at dette også vil være muligt fremadrettet.

Tilgang til besparelser, tilpasninger og effektiviseringer
I forbindelse med besparelserne i Budget 2023 har der været anvendt en tilgang, hvor der vedtages overordnede
rammebesparelser for de enkelte udvalg som efterfølgende foretager den konkrete udmøntning af reduktionerne.

Alternativ kan der vælges en tilgang, hvor der som en del af budgetprocessen udarbejdes et
handlekatalog/mulighedskatalog som indgår i budgetforhandlingerne. Hermed tager forligspartierne mere detaljeret
stilling til evt. reduktioner i som en del af forliget.

Budgetlægning af indtægter fra skat, tilskud og udligning
Budgetlægningen af indtægterne for Budget 2023-2026 var præget af et væsentligt fald i indtægterne fra bloktilskud og
udligning som hovedsageligt skyldtes at befolkningsudviklingen har været lavere end forventet.
Økonomiforhandlingerne for 2024 forventes umiddelbart at resultere i en stram aftale som kun giver øget finansiering til
det demografiske træk. Det bemærkes, at der med Budget 2023-2026 allerede er forudsat tilførsel af 19 mio. kr. årligt til
demografi. Derfor vil det forventede løft til demografi i økonomiaftalerne ikke i sig selv give frie midler til udmøntning i
budgetforliget for 2024.

Budgetkonferencen foråret 2023
I forbindelse med budgetforliget for 2023 har forligskredsen bestilt en række oplæg og analysen til forårets
budgetkonference:

Oplæg om den fremtidige struktur for tandplejen
Status på arbejdet og forslag til en styrket indsats vedrørende arbejdet med veteranerne
Status på nuværende og planlagte indsatser vedr. rekruttering og fastholdelse af medarbejdere i Herning Kommune
Oplæg, som giver et overblik over de strategier, handleplaner og udviklingstendenser, som ligger til grund for
Herning Kommunes arbejde med IT og digitalisering

Underdirektøren for Direktionens Stab indstiller

at Økonomi-, Erhvervs og Uddannelsesudvalget drøfter ønsker til budgetprocessen for
Budget 2024

Beslutning
Sagen drøftet.



Punkt 346: Godkendelse af driftstilskud til Midtjyllands Lufthavn

24.10.00-Ø40-1-14

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

X X

Øvrige sagsbehandlere: Maria Kringelholt Nielsen

Resume
På baggrund af aktuelle likviditetsudfordringer i Midtjyllands Lufthavn anmoder lufthavnen ejerkommunerne om en
ekstraordinær betaling til lufthavnen på 6 mio. kr. i 2022, hvoraf Herning Kommunes andel udgør 1.216.500 kr.

Sagsfremstilling
Midtjyllands Lufthavn drives som et fælleskommunalt selskab (A.m.b.a.) med ejerkommunerne Herning, Holstebro,
Ikast-Brande, Lemvig, Ringkøbing-Skjern, Silkeborg, Skive, Struer og Viborg.

Kommunerne har tidligere i årene 2016-2021 bevilget kapitalindskud på samlet set 6 mio. kr. årligt, ligesom lufthavnen
særskilt har anmodet om et kapitalindskud på i alt 7 mio. kr. for hvert af årene 2022 og 2023, hvor beløbet vedr. 2022 er
udbetalt.

Midtjyllands Lufthavn har anmodet om, at ejerkommunerne i 2022 yder en ekstraordinær betaling til lufthavnen på i alt 6
mio. kr.

I tilknytning til ansøgningen er der modtaget et likviditetsbudget, hvoraf det fremgår, at der ultimo oktober forventes et
akkumuleret likviditetsunderskud for året 2022 ca. svarende til den ekstraordinære betaling til lufthavnen.

Fordelingen af den samlede betaling til lufthavnen tager udgangspunkt i den hidtil anvendte fordelingsnøgle, hvor de 6
mio. kr. fordeles mellem kommunernes i forhold til deres ejerandel, men dog således at det beløb, som Viborg Kommune
og Herning Kommune samlet set skal betale i henhold til fordelingsnøglen fordeles med halvdelen til hver af disse to
kommuner jf. nedenfor.

Økonomi
I 2022 er der tidligere udbetalt 1.419.250 kr. i kapitalindskud til Midtjyllands Lufthavn. Der er ikke afsat budget til
yderligere betalinger til lufthavnen i 2022.

Det indstilles, at der udbetales et driftstilskud på 1.216.500 kr. i 2022, som finansieres af de likvide aktiver.



Underdirektøren for Direktionens Stab indstiller

at der, under forudsætning af de øvrige ejerkommuners godkendelse, bevilges i alt
1.216.500 kr. til driftstilskud til Midtjyllands Lufthavn i 2022,

at der afsættes budget på 1.217.000 kr. til driftstilskud til Midtjyllands Lufthavn i 2022
på Serviceområde 09 Trafik, lufthavne,

at udgiften finansieres af de likvide aktiver i 2022.

Beslutning
Indstillingen er tiltrådt.
Økonomi-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget indstiller sagen til Byrådet.



Punkt 347: Principper for indkøb 2022

88.00.00-Ø54-1-20

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

X X

Øvrige sagsbehandlere: -

Resume
På baggrund af budgetforliget for 2023 er udarbejdet nye principper for indkøb, der tager afsæt i Byrådets pejlemærker
for bæredygtighed.

Færdiggørelse af principperne for indkøb har afventet Byrådets godkendelse af DK 2020 klimaplanen, idet bæredygtige
indkøb er et væsentligt element i forhold til at blive klimaneutral i Herning Kommune som virksomhed og i forhold til at
påvirke omverdenen og vores leverandører til at producere, indpakke og transportere varer på en bæredygtig måde.

Principperne suppleres med en strategi- og handleplan, der konkretiserer målene og beskriver, hvilke indsatser som sættes
i værk for at nå målene.

Principperne for indkøb 2022 fremsendes hermed til godkendelse i Økonomi-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget samt
Byrådet.

Sagsfremstilling
Herning Kommune har i flere år arbejdet på at sætte fokus på og styrke bæredygtigt forbrug og indkøb. Senest besluttede
Økonomi-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget på møde den 13. juni 2022, pkt. 181 at anskaffe et værktøj til analyse af
kommunens CO2 påvirkning på indkøbsområdet.

Byrådets pejlemærker omkring bæredygtighed afspejles i principperne for indkøb i form af fire strategiske fokusområder:

1. Klima- og miljømæssig bæredygtighed
2. Social bæredygtighed
3. Økonomisk bæredygtighed
4. Samarbejde og innovation

Ad 1. Klima- og miljømæssig bæredygtighed
Hvert eneste indkøb sætter et aftryk på miljøet eller klimaet. Med Herning Kommunes indkøbsvolumen på små 1,4 mia.
kr. årligt på varer, anlæg og tjenesteydelser er det vigtigt at være bevidst om at foretage bæredygtige valg, der nedbringer
CO2 udledningen. Det indkøbte analyseværktøj (CO2 beregneren) kan give en baseline og et overblik over
indkøbsområder, der har den største klimapåvirkning. Informationer der kan bruges som udgangspunkt til at måle,
hvordan området udvikler sig i de kommende år, og hvordan kommunens indsatser påvirker udviklingen.

Som det fremgår af forbrugshierarkiet nedenfor er det mest bæredygtige at købe så lidt som muligt og grundigt overveje,
om man har brug for varen. Er varen uundværlig er næste overvejelse, om den kan købes i genbrug eller i en udgave
produceret af genanvendelige materialer. Derudover vælge varer med miljømærker.

Forbrugshierarkiet vil blive anvendt til at påvirke indkøbsadfærden i den bæredygtige retning blandt andet ved at give
mere viden om miljømærkningsordninger, produkter fremstillet af genanvendelige materialer og muligheder for at
anskaffe genbrug.



Ad 2: Social bæredygtighed
Herning Kommune kan via indkøb fremme et etisk og socialt ansvar ved at stille krav til de leverandører og deres
underleverandører, der leverer varer, tjenesteydelser og opfører bygninger og anlæg i Herning Kommune. F.eks. til at
overholde internationale konventioner tiltrådt af Danmark og overholde danske aftaler om løn- og arbejdsvilkår. Vi kan
også stille krav til leverandørerne om, at de ansætter lærlinge og har praktikpladser, især indenfor byggeriet. Derudover
tydeliggøre vores sociale ansvar ved at ønske samarbejde med virksomheder, der ansætter medarbejdere på kanten af
arbejdsmarkedet og støtter lokale foreninger.

Ad 3: Økonomisk bæredygtighed
Økonomisk bæredygtighed indebærer, at den totale økonomi i hele varens levetid er taget med i betragtningen, når det
vurderes, hvilken vare der er billigst på den lange bane. I opgørelsen indgår udover anskaffelses- og driftsomkostninger
også energieffektivitet, reparationsmuligheder samt genbrug og genanvendelighed.

Derudover er det i forhold til at foretage økonomisk bæredygtige indkøb også relevant at se på, om de leverandører, som
kommunen har indgået aftaler med, faktisk bliver anvendt (compliance). Aftaleleverandørerne er netop valgt, fordi de ud
fra en samlet betragtning bedst tilgodeser de krav, som der er beskrevet i udbudsmaterialet til pris, kvalitet og
bæredygtighed mm.

Ved at have et brugervenligt e-handelssystem reduceres den tid, som anvendes på indkøb lige fra bestilling til betaling af
faktura.

Ad 4: Samarbejde og innovation
Herning Kommune vil indgå i fællesskaber og dialoger med omverdenen, så der skabes de bedste vilkår for innovation og
bæredygtig vækst. En tidlig dialog med leverandørerne om grønne alternativer, nye teknologier og socialt ansvar er vigtig.
Ved egne aftaler er det muligt at benytte udbudslovens bestemmelser om delkøb og dele aftalerne op i mindre delaftaler,
som lokale og bæredygtige leverandører kan byde på.

Underdirektøren for Direktionens Stab indstiller,

at principper for indkøb 2022 godkendes.



Beslutning
Indstillingen er tiltrådt.
Økonomi-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget indstiller sagen til Byrådet.

Bilag

Principper for indkøb 2022



Punkt 348: Herning Kommunes ejerstrategi for Herning Vand Holding A/S

13.00.00-P24-1-22

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE
X

BYR
X

Øvrige sagsbehandlere: -

Resume
Der fremlægges forslag til revideret ejerstrategi for Herning Vand Holding A/S.

Sagsfremstilling
Formålet med ejerstrategien er at sikre Herning Kommunes ejerinteresser, og at Herning Vand Holding A/S fortsat spiller
en aktiv del i udviklingen af kommunen.
Ejerstrategien skal understøtte et tæt samarbejde mellem Herning Kommune og Herning Vand Holding A/S.
Samtidig udstikker strategien rammerne for, hvordan Herning Vand Holding A/S arbejder.

Nærværende ejerstrategi skal afløse ejerstrategien vedtaget af Herning Byråd den 2. april 2019 og vedtaget af Herning
Vand Holding A/S på generalforsamlingen den 14. maj 2019.

Ejerstrategien for selskabet revideres minimum hvert 4. år i det første år efter kommunalvalget.

Forslaget til ny ejerstrategi hviler i hovedtræk på det nugældende set up.

Ambitionen er fortsat, at Byrådet ønsker et forsyningsselskab, der fremstår serviceorienteret, agerer proaktivt, tænker
langsigtet, leverer vand af god kvalitet, renser spildevand, bidrager til klimatilpasningen og dette til lavest mulige priser.

Der er foretaget en række redaktionelle ændringer. Herudover er der foretaget præciseringer af en række elementer med
henblik på klarhed. Det drejer sig om:

Bæredygtighed
Serviceforståelse
Investeringer
Tilslutninger
5% reglen i omkostningsbekendtgørelsen
Fremsendelse af dagsordner og referater fra bestyrelsesmøder.

Forslaget er drøftet med Formand og Direktør for Herning Vand Holding A/S.

Underdirektøren for Direktionens Stab indstiller

at forslag til ejerstrategi for Herning Vand Holding A/S godkendes

Beslutning
Indstillingen er tiltrådt.
Økonomi-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget indstiller sagen til Byrådet.

Bilag

Ejerstrategi for Herning Vand, revideret udgave, november 2022



Punkt 349: Proces for salg af kommunens ejendomme

82.02.00-A26-1-22

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

X

Øvrige sagsbehandlere: Anne Mette Skjærlund

Resume
Der fremlægges procesforslag for kommunens salg af fast ejendom, hvor Administrationen vurderer, at andre kriterier end
pris kan være en mulighed, henset til ejendommens størrelse, beliggenhed og karakter.

Sagsfremstilling
Procesforslaget for kommunens salg er fast ejendom, herunder stor-parceller, skal sikre en ensartethed i procedurerne for
salg af kommunens ejendomme og samtidig sikre, at de respektive udvalg behandler sagerne inden for udvalgets eget
kompetenceområde.

Økonomi-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget er det kompetente udvalg for salg af fast ejendom. Byplan- og
Bosætningsudvalget har ansvaret for planlægningsopgaver på arealanvendelsesområdet, ligesom udvalget kan vurdere og
træffe beslutninger om særlige vurderingskriterier som arkitektur og bæredygtighed.

Salgssager begynder i Økonomi-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget, der herefter træffer beslutning om udbuddet,
vægtningen af kriterier samt fremgangsmåde ved udbuddet.

Der kan således fortsat udbydes på pris alene - på både pris og kvalitet - eller på pris og arkitektkonkurrence. Det er
Økonomi-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget, der afgør fremgangsmåden ved udbuddet.

Mulige scenarier:

Model 1:

Økonomi-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget kan beslutte, at prisen vægter 100 %.
Økonomi-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget behandler sagen.

Model 2:

Økonomi-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget kan beslutte, at der udover pris også fastsættes kvalitative kriterier som
f.eks. arkitektur og bæredygtighed.
Økonomi-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget sender sagen til Byplan- og Bosætningsudvalget, der træffer beslutning om
de kvalitative udbudskriterier. Byplan- og Bosætningsudvalget tilbagesender sagen til Økonomi-, Erhvervs- og
Uddannelsesudvalget, der vurderer det økonomiske udbudskriterie og træffer endelig beslutning. Tildelingen sker i
overensstemmelse med de angivne kriterier og ved brug af vurderingsskema.

Model 3:

Økonomi-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget kan beslutte at udbyde et projekt, hvor kvalitative kriterier vægter 100 %.
Sagen sendes til Byplan- og Bosætningsudvalget, der herefter indstiller en vinder til Økonomi-, Erhvervs- og
Uddannelsesudvalget.

Anvendelse af arkitektkonkurrence, vurderingskomite eller lignende:

Økonomi-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget kan beslutte, om der skal anvendes arkitektkonkurrence, herunder hvilke
kriterier, der skal være gældende.



Endvidere kan Økonomi-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget beslutte, om det i konkrete sager er hensigtsmæssigt at
nedsættes en Vurderingskomite - f.eks. bestående af 3 personer - et medlem af Økonomi-, Erhvervs- og
Uddannelsesudvalget, et medlem af Byplan- og Bosætningsudvalget og en administrativ medarbejder.
Vurderingskomiten indstiller tilbud direkte til endelig godkendelse i Økonomi-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget.

Underdirektøren for Direktionens Stab indstiller

at forslag til procesbeskrivelse for kommunens salg af fast ejendom godkendes.

Beslutning
Indstillingen er tiltrådt.



Punkt 350: Ansøgning fra Ørnhøj Vandværk om forlængelse af løbetid på
kommunegaranteret lån.

13.03.00-Ø60-1-20

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

X X
Øvrige sagsbehandlere: Maria L.H. Christiansen

Resume
Ørnhøj Vandværk søger om løbetidsforlængelse på et lån med kommunegaranti fra 5 til 10 år.

Sagsfremstilling
Ørnhøj Vandværk fik den 22. juni 2020 bevilget garanti på en byggekredit på op til 1 mio. kr., der derefter i 2022 skulle
omlægges til et lån med en løbetid på 5 år.
Udover de 1 mio. kr. der lånefinansieres, er der yderligere en investering på 1,6 mio. kr., der egenfinansieres.

Ved udgangen af 2022 har man vurderet, at det vil være mest hensigtsmæssigt, at afdragsperioden forlænges fra de
oprindelige 5 år til 10 år.
Baggrunden for den fornyede vurdering er, at man forventer at skulle fremrykke nye investeringer omkring vandværket,
og nye investeringer i vandindvindingsområdet.

Overgangen fra byggekredit til et fast lån med afdrag vil ske snarest muligt i 2023.

En forlængelse af afdragsperioden vurderes kun at indebære en minimal forøget risiko, hvorfor det indstilles, at løbetiden
godkendes forlænget fra 5 til 10 år.

Herning Kommune har allerede opkrævet 1% i stiftelsesprovision, og at der herudover opkræves en årlig provision på
0,5% af restgælden ultimo året. Provisionen er indregnet i budgettet for 07.58.71 garantiprovision under serviceområde
21.

Underdirektøren for Direktionens Stab indstiller

at den ansøgte løbetidsforlængelse fra 5 til 10 år bevilges til Ørnhøj Vandværk.

Beslutning
Indstillingen er tiltrådt.
Økonomi-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget indstiller sagen til Byrådet.



Punkt 351: Oprettelse af nyt § 17, stk. 4 udvalg

00.22.04-A00-1-20

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE
X

BYR
X

Øvrige sagsbehandlere: -

Resume
Det nuværende § 17, stk. 4 udvalg med temaet "Den rette arbejdskraft til virksomhederne" ophører med virkning fra
årsskiftet.

Der nedsættes pr. 1. januar 2023 et nyt § 17, stk. 4 udvalg med temaet "Ung i Herning".

Sagsfremstilling
På det konstituerende Byrådsmøde den 7. december 2021 nedsatte det nye Byråd et § 17, stk. 4 udvalg. Det blev samtidig
besluttet, at § 17, stk. 4 udvalget i valgperioden skal arbejde med 3-4 temaer, der løbende fastsættes af
konstitueringspartierne.

Arbejdet med forskellige temaer afgrænses periodemæssigt, og medlemmerne af udvalget kan udskiftes løbende i forhold
til den aktuelle opgave.

I 2022 har § 17, stk. 4 udvalget arbejdet med temaet, "Den rette arbejdskraft til virksomhederne".

Dette § 17, stk. 4 udvalg nedlægges ved årsskiftet - og med virkning fra 1. januar 2023 nedsætter Byrådet et nyt § 17, stk.
4 udvalg med temaet, "Ung i Herning".

Kommissorium for §17, stk. 4 udvalget, 2023: ”Ung i Herning”.

Formål:

Udvalget skal anbefale nye initiativer, der kan gøre det endnu bedre at være ung i Herning Kommune.
Afsættet for udvalgets arbejde er:

Viden om unges trivsel generelt og lokalt.
Viden om unges dagligdag, ønsker og drømme. Det kan handle om bosætning, boformer, studiemiljøer og
oplevelsen af at være ung i Herning.
Dialog med unge om eventuel interesse for at etablere et ungeråd.

Baggrund:

Herning Kommune ønsker at være et attraktivt sted at bo, leve og uddanne sig for unge mennesker. Derfor må kommunen
have større fokus på, hvad der afgør, hvor unge vælger at studere og eventuelt slå sig ned permanent efter endt
uddannelse.
Forventningen er, at følelsen af at være en del af et fællesskab er vigtig for unges trivsel – og for ønsket om at slå sig ned
på Herning-egnen. Er det rigtigt – og hvad kan kommunen i givet fald gøre for at bakke op?

Arbejdsmetoder:

Det forventes, at der arbejdes involverende, kreativt og med stort udsyn. De unge skal inddrages og lyttes til i alle
sammenhænge, hvor det er muligt.

Medlemmer:



Philip Vivet (B)
Lone Børlum (A)
Dan Karlsen (V)
Marianne Bjørn (V)
Rikke Worsøe (V)

Der tilknyttes både faste og/eller ad hoc medlemmer til udvalget.
Produkt:

Ambitionerne er høje, og der er stort spillerum i forhold til hvilke emner, der kan inddrages i udvalgets arbejde.

Tre undertemaer skal der dog gives en klar afrapportering på:

1) Udvalget skal udpege særligt vigtige punkter for unges rammer og trivsel i Herning Kommune.
2) Udvalget skal pege på, hvad der vigtigt for unge, hvis de skal vælge Herning Kommune til som studieby og
efterfølgende slå sig permanent ned i området.
3) Udvalget skal komme med anbefalinger til formål, rolle og politisk ophæng for et muligt ungeråd i Herning Kommune.

Udvalget forventes løbende at involvere – og sparre med – Byrådet, for eksempel på Byrådets temadage. Relevansen af at
involvere Formandsforum vurderes løbende og aftales med Borgmesteren.
Udvalget afrapporterer endeligt til Byrådet.

Tidsramme:

Udvalget arbejder i hele 2023 og afrapporterer sidst på året. Der kan eventuelt laves del-afleveringer.

Administrativ betjening:

Direktør Louise Raunkjær er tilknyttet udvalget som direktionens repræsentant. Der kan herudover tilknyttes ekstern(e)
rådgiver.

Underdirektøren for Direktionens Stab indstiller

at der pr. 1. januar 2023 nedsættes et nyt § 17, stk. 4 udvalg med temaet "Ung i
Herning" jf. sagsfremstillingen

at Byrådet udpeger følgende medlemmer til udvalget, Philip Vivet, Lone Børlum, Dan
Karlsen, Marianne Bjørn og Rikke Worsøe

at det i 2022 fungerende § 17, stk. 4 udvalg med temaet "Den rette arbejdskraft til
virksomhederne" samtidig nedlægges.

Beslutning
Indstillingen er tiltrådt.
Økonomi-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget indstiller sagen til Byrådet.



Punkt 352: Frigivelse af anlægsbevillinger til mindre anlægsprojekter

00.30.08-S55-1-22

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

X X

Øvrige sagsbehandlere: -

Resume
Der anmodes om anlægsbevillinger på i alt 4.997.000 kr. til en række mindre anlægsprojekter.

Sagsfremstilling
I 2023 er der afsat en pulje på 5 mio. kr. på Serviceområde 20 Administration til mindre anlægsprojekter rundt omkring i kommunen. Puljen administreres af
forligskredsen.

Forligskredsen har godkendt nedenstående anlægsprojekter i tabel 1.

Tabel 1. Mindre anlægsprojekter



Økonomi
Der er afsat 5 mio. kr. på Serviceområde 20 Administration, stednr. 651099 02 Pulje til små anlægsprojekter i 2023.

Der anmodes om anlægsudgiftsbevillinger samt tilhørende rådighedsbeløb på i alt 4.997.000 kr. i 2023 fordelt på henholdsvis Serviceområder og nye
stednumre jf. ovenstående tabel 1.

Det resterende rådighedsbeløb på 3.000 kr. i 2023 på Serviceområde 20 Administration, stednr. 651099 02 står tilbage, idet det resterende rådighedsbeløb
suppleres af et evt. nettomindreforbrug, der kan opstå i forbindelse med realiseringen af projekterne .

Underdirektøren for Direktionens Stab indstiller

at der meddeles anlægsudgiftsbevillinger og tilhørende rådighedsbeløb på i alt
4.997.000 kr. i 2023 fordelt på henholdsvis Serviceområder og nye stednumre, jf.
tabel 1,



at anlægsudgiften på i alt 4.997.000 kr. finansieres af det til formålet afsatte
rådighedsbeløb på Serviceområde 20 Administration, stednr. 651099 02 pulje til små
anlægsprojekter i 2023.

Beslutning
Indstillingen er tiltrådt.
Økonomi-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget indstiller sagen til Byrådet.
Ulrik Hyldgaard deltog ikke i behandlingen af anlægstilskud til ALPI Hallerne på grund af inhabilitet.



Punkt 353: Frigivelse af anlægsbevilling til udskiftning af computere i
administrationen

85.11.02-S00-1-22

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN Ã˜KE BYR

X X

Ã˜vrige sagsbehandlere: Pia Colstrup

Resume
Der anmodes om anlÃ¦gsbevilling pÃ¥ 3.905.000 kr. i 2022 til udskiftning af Ã¦ldre computere.

Det anbefales, at der meddeles anlÃ¦gsbevilling.

Sagsfremstilling
Der anmodes om en anlÃ¦gsudgiftsbevilling pÃ¥ 3.905.000 kr. i 2022 til udskiftning af 868 stk. bÃ¦rbare computere med
en alder pÃ¥ 5 Ã¥r eller mere i administrationen.

Udgiftspost: Udgift/kr.

IndkÃ¸b af 868 stk. bÃ¦rbare computere 3.905.000 kr.

I alt 3.905.000 kr.

Ã˜konomi
Der anmodes om en anlÃ¦gsudgiftsbevilling pÃ¥ 3.905.000 kr. i 2022 pÃ¥ ServiceomrÃ¥de 20 Administration, nyt
stednr. til udskiftning af Ã¦ldre computere.

Udgiften finansieres af afsat driftsbudget pÃ¥ ServiceomrÃ¥de 20 Administration, funktion 06.45.52 i 2022.

Underdirektøren for Direktionens Stab indstiller

at der meddeles anlÃ¦gsudgiftsbevilling samt tilhÃ¸rende rÃ¥dighedsbelÃ¸b pÃ¥
3.905.000 kr. i 2022 pÃ¥ ServiceomrÃ¥de 20 Administration, nyt stednr. til
udskiftning af Ã¦ldre computere,

at anlÃ¦gsudgiften pÃ¥ 3.905.000 kr. finansieres af afsat driftsbudget pÃ¥
ServiceomrÃ¥de 20 Administration, funktion 06.45.52 i 2022.

Beslutning
Indstillingen er tiltrÃ¥dt.
Ã˜konomi-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget indstiller sagen til ByrÃ¥det.



Punkt 354: Bosætningsanalyse

00.13.02-P05-1-22

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE
X

BYR

Øvrige sagsbehandlere: Morten Stamm Mikkelsen

Resume
Økonomi-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget har bestilt en analyse, der skal afdække flyttemønstre til og fra Herning
samt give et indblik i motivationer bag flytningerne. Formålet er at blive skarpere på kommunens potentialer forud for et
målrettet arbejde med at vende nettoudflytning til nettotilflytning.

Erhvervs- og uddannelseschef Morten Stamm Mikkelsen samt direktør for By, Erhverv og Kultur, Jørgen Krogh, deltager
under punktets behandling.

Sagsfremstilling
Herning Kommunes befolkningstal er svagt stigende. Stigningen er båret af fødselsraten og indvandring fra udlandet. Når
man isoleret ser på indenlandske flytninger over kommunegrænsen, er der nettofraflytning. Hvis det billede kan vendes,
øges både grundlaget for arbejdskraft til virksomhederne, studerende til kommunens uddannelser og generel vækst.

Derfor er der på bestilling fra Økonomi-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget lavet en analyse, der skal give en dybere
indsigt i flyttemønstrene. Analysen består af to separate rapporter:
1. De konkrete tal for flytning til og fra Herning (udarbejdet af Herning Kommunes DataLab og bosætningskoordinator)
2. Rapport om årsager og motivationer for flytning (udarbejdet eksternt af Voxmeter)

De to rapporter indeholder tilsammen masser af indsigter, der kan hjælpe kommunen til at fokusere indsatsen for at
tiltrække nye borgere. Af den samlede analyse er her udledt følgende hovedindsigter, der kan have potentiale i den
fremadrettede indsats:
- De primære årsager til flytning er job/uddannelse samt familie/venner
- Blandt tilflyttere er der stor tilfredshed med at bo i kommunen
- Der er størst potentiale for at tiltrække borgere i aldersgruppen 25-39-årige
- Når målgruppen skal snævres ind, er der potentiale i at sigte mod Aarhus og områder mod vest.
- Der er et særligt potentiale i folk, der i forvejen har tilknytning eller kendskab til området – homecomers
- Der er en tydelig præference for parcelhuse som boligform blandt homecomers fra Århus
- Der er en stigning i nettoindpendling til arbejdspladser i Herning Kommune. Der kan være et potentiale i at få nogle af
pendlerne til at slå sig ned.
- Over for mulige tilflyttere er der et potentiale i at fremhæve Hernings brede vifte af attraktive boliger, gode
institutioner/skoler, gode job- og uddannelsesmuligheder samt natur – altså det, der handler om det nære liv. Herning
Kommune har et stærkt produkt på alle disse parametre, men det skal gøres mere synligt for mulige tilflyttere.
- Herning Kommune har et stærkt image som erhvervskommune. Det er et godt fundament, men der er et potentiale i at
fremhæve kommunens diversitet i forhold til både hvad og hvem, man kan være i Herning. Der er masser af muligheder
både i det private erhvervsliv og det offentlige erhvervsliv, der taler til et andet segment. Der er masser af handlekraft og
faglige netværk, men der er også gode foreninger, fokus på kultur og sociale miljøer med plads til forskellighed.

Det ligger i budgetforliget og køreplanen fra Økonomi-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget, at der med afsæt i analysen
skal arbejdes med indsatser, der kan tydeliggøre Herning Kommune som bosætningskommune. Derudover giver analysen
anledning til overvejelser om at identificere indsatser, der kan styrke den langsigtede tilknytning til området blandt unge
fraflyttere.

I det videre arbejde sikres sammenhæng med viden og erfaringer fra arbejdet med Herning som uddannelsesby.

Økonomi
Det anbefales, at der i forlængelse af budgetforliget disponeres 500.000 kr. til at identificere, udvikle og gennemføre
indsatser, der kan profilere Herning Kommune som bosætningssted samt styrke den langsigtede tilknytning til området



blandt unge fraflyttere. Beløbet finansieres af de allerede til formålet afsatte midler til bymarkedsføring på Serviceområde
15.

Direktøren for By, Erhverv og Kultur indstiller

at der, med afsæt i analysens indsigter, igangsættes et arbejde med at identificere og
udvikle indsatser, der kan profilere Herning Kommune som bosætningssted blandt
de relevante målgrupper, samt styrke den langsigtede tilknytning til området blandt
unge fraflyttere

at de identificerede aktiviteter gennemføres med en budgetramme på 500.000 kr.
Beløbet finansieres af de til formålet allerede afsatte midler til bymarkedsføring på
Serviceområde 15.

Beslutning
Indstillingen er tiltrådt.

Bilag

Bosætningsanalyse_del1_data

Rapport_Bosætningstendenser_Herning Kommune_031122



Punkt 355: Generel erhvervsservice gennem Erhvervsrådet 2023 og 2024

24.10.07-P20-1-23

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

X

Øvrige sagsbehandlere: Kristina Lundsgaard Gaardsted.

Resume
Der skal sammen med Ikast-Brande Kommune laves en fælles toårig resultatkontrakt for 2023 og 2024 med
Erhvervsrådet Herning & Ikast-Brande (herefter kaldet Erhvervsrådet), der fastlægger rammerne for udførelsen af generel
erhvervsservice samt en særlig indsats for at få flere til at blive iværksættere. Begge dele med størst muligt afsæt i
Herning Kommunes erhvervsløfte.

Sagsfremstilling
Med vedtagelsen af Herning Kommunes erhvervsløfte, foreslås det, at der gives en toårig grundbevilling for 2023 og
2024 til Erhvervsrådet til både taktisk og operationelt at udrulle erhvervsløftet gennem udførelse af generel
erhvervsservice.

Erhvervsrådet har gennem en årrække varetaget den lokale erhvervsservice for såvel Herning som Ikast-Brande
Kommune på baggrund af årlige bevillinger hertil fra de to kommuner. Dette har været reguleret via en fælles
resultatkontrakt sammen med Ikast-Brande Kommune, hvortil Herning Kommune i grove træk har betalt 2/3 af udgifterne
og Ikast-Brande Kommune den resterende 1/3, svarende til fordelingen af virksomheder blandt de to kommuner. Herning
kommunes andel har siden 2019 udgjort 1.650.000 kr. årligt.

Midlerne er hovedsageligt blevet anvendt til varetagelse af den generelle erhvervsservice i form af almen iværksætter- og
virksomhedsvejledning. Som en del af den samlede grundbevilling fra de to kommuner, har der været afsat en mindre
projektpulje på 350.000 kr. årligt til vekslende fokuserede projekter/indsatser.

Samarbejdet med Erhvervsrådet fungerer generelt godt og resultatopfølgningen for den seneste årrække og tilsvarende for
de første tre kvartaler af 2022 er på flere punkter mere end tilfredsstillende og opfylder overordnet de fastsatte mål.

Dog har samarbejdet med Erhvervsrådet og mellem de to kommuner grundet rammen med etårige bevillinger samtidig
været præget af relativt kortsigtede og skiftende løsninger. Tilsvarende har formen og målene i de etårige
resultatkontrakter været meget kortsigtede, måltalsstyrede, stramme og uden fleksibilitet og tilskyndelse til igangsætning
og udvikling af nye initiativer.

Med nyligt vedtagne erhvervsstrategier i begge kommuner giver det god mening at fortsætte samarbejdet om et fælles
erhvervsråd. Samtidig anbefales det, at Erhvervsrådet tildeles en toårig bevilling for 2023 og 2024, der kan sikre både
kommunerne og Erhvervsrådet mere fleksibilitet og evne til reagere på aktuelle udfordringer.

I forlængelse heraf anbefales det endvidere, at der for 2023 og 2024 laves en toårig perspektiverende og kvalitativ fælles
resultatkontrakt med Erhvervsrådet med færre begrænsninger og mere plads til fokuserede og højaktuelle indsatser.
Derved kan den danne rammen for et stærkt, dialogpræget, tæt og tillidsfuldt samarbejde om en langsigtet bæredygtig
udvikling af erhvervslivet i Herning Kommune i tråd med erhvervsløftet. Der aftales løbende resultatopfølgning og
tilpasning af indsatsområder. Kvartalsvis gennemføres en dialog om resultater og fremtidige fokusområder mellem begge
kommuner og Erhvervsrådet. Halvårligt leverer Erhvervsrådet en skriftlig casebaseret resultatopfølgning.

Som et konkret langsigtet initiativ skal resultatkontrakten fastlægge rammerne for et nyudviklet, selvstændigt og synligt
iværksætterkoncept med fokus på dels at få flere til at blive iværksættere (hæve etableringsraten) og dels at styrke
indsatsen overfor etablerede iværksættere (fastholde høj overlevelsesrate og styrke vækstpotentialet).

Økonomi
Udgiften på 1.700.000 kr. årligt i 2023 og 2024 finansieres af de til formålet allerede afsatte midler på Serviceområde 20,
Administration, funktion 06.48.67 Vejledning og erhvervsudvikling, Erhvervsråd.

Direktøren for By, Erhverv og Kultur indstiller



at bevillingen på 1.700.000 kr. årligt i 2023 og 2024 til Erhvervsrådet til generel
erhvervsservice godkendes.

at udgiften finansieres af allerede afsatte midler på Serviceområde 20, Administration,
funktion 06.48.67, Vejledning og erhvervsudvikling, Erhvervsråd i 2023 og 2024,

at administrationen bemyndiges til at indgå en toårig resultatkontrakt med
Erhvervsrådet for 2023 og 2024.

Beslutning
Indstillingen er tiltrådt.



Punkt 356: Fokuseret erhvervsudvikling i Herning Kommune gennem
Erhvervsrådet

24.10.07-P20-2-23

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

X
Øvrige sagsbehandlere: Kristina Lundsgaard Gaardsted

Resume
Der laves en samlet etårig resultatkontrakt for 2023 med Erhvervsrådet Herning & Ikast-Brande (herefter kaldet
Erhvervsrådet) om fokuseret erhvervsudvikling i Herning Kommune med afsæt i erhvervsløftets pejlemærker.

Resultatkontrakten skal have en iboende fleksibilitet og styrke, så retning, fokus og indsats smidigt kan justeres, og der
kan reageres hurtigt og effektivt på aktuelle udfordringer.

Som udgangspunkt skal der i 2023 primært være fokus på tre erhvervspejlemærker: Tekstil, vedvarende energi og fra
handel til handlekraft. Derudover skal videreudvikling af iværksætterbutikken og -konceptet DesignHub for kreative
iværksættere indgå som et fastdefineret element i kontrakten.

Sagsfremstilling
Med vedtagelsen af Herning Kommunes erhvervsløfte, foreslås det, at der gives en etårig udviklingsbevilling for 2023 til
Erhvervsrådet til strategisk, taktisk og operationelt at udvikle, styrke og synliggøre de tilhørende erhvervspejlemærker i
Herning Kommune.

Herning Kommune har i de seneste år kørt en række fokuserede erhvervsudviklingsprojekter gennem Erhvervsrådet, der
har givet ekstra tyngde og resultater på udvalgte indsatsområder. I 2022 har det drejet sig om projekterne: Grøn
Forretning, Fokuserede Iværksætterindsatser (primært DesignHub/koncept for kreative iværksættere), Tekstilsymbiose,
karrierekort og videnbro. Karrierekort og videnbro udløber først sommer 2023, mens de øvrige projekter har udløb med
udgangen af 2022 med en samlet bevilling på 1.710.000 kr.

Isoleret set er der indenfor hvert enkelt udviklingsprojekt opnået mere end tilfredsstillende resultater, der opfylder de
fastsatte mål for 2022 og rummer relevante udviklingspotentialer for fremtiden.

Dette potentiale kan dog med erhvervsløftet og erhvervspejlemærkerne som overordnet projektramme for samarbejdet
med Erhvervsrådet styrkes yderligere. Forventeligt vil der dermed opnås endnu bedre resultater, hvor effektiv udnyttelse
af den tværgående sammenhængskraft og mulighed for løbende og hurtig tilpasning og prioritering blandt
erhvervspejlemærkerne skal være i fokus.

Dette skal ske gennem tæt og løbende dialog og samarbejde mellem Herning Kommune og Erhvervsrådet, der kan sikre
fleksibiliteten, prioritering af indsatsområder og evnen til hurtigt at reagere på aktuelle udfordringer indenfor
erhvervsløftet og erhvervspejlemærkerne i Herning Kommune. Det anbefales, at Erhvervsrådet hertil tildeles en etårig
bevilling for 2023 afgrænset til erhvervsudvikling i Herning Kommune.

Som udgangspunkt skal der i 2023 gennem Erhvervsrådet primært være fokus på tre af de seks erhvervspejlemærker:

Tekstil: fra affald til ressource
Vedvarende energi
Fra handel til handlekraft

Derudover skal videreudvikling af iværksætterbutikken og -konceptet DesignHub for kreative iværksættere indgå som et
fastdefineret element, der kan udgøre op til 45% af den samlede bevilling.

I forlængelse heraf anbefales det derfor, at der for 2023 laves en etårig kvalitativ resultatkontrakt med Erhvervsrådet, der
kan danne rammen for et tæt, dialogpræget, tillidsfuldt og fleksibelt samarbejde om erhvervsløftet og
erhvervspejlemærkerne i Herning Kommune, hvor vi hele tiden er i bevægelse og fastholder muligheden for at skifte



retning undervejs. Endvidere skal videreudvikling af iværksætterbutikken og -konceptet DesignHub for kreative
iværksættere indgå som et fastdefineret element i kontrakten. Der aftales et tæt samarbejde, løbende sparring og tilpasning
af indsatsområder. Kvartalsvis gennemføres en dialog om resultater og halvårligt leverer Erhvervsrådet en skriftlig
casebaseret resultatopfølgning til Herning Kommune.

For de øvrige tre erhvervspejlemærker er der bl.a. igangsat initiativer med følgende aktører:

Klimavenlig oplevelsesøkonomi: Bæredygtig Herning og Visit Herning
Kompetencer og mind-set: Bæredygtig Herning og uddannelsesinstitutionerne
Avanceret Produktion: DAMRC, 3D Metal Alliancen, AM Hub, AU (Manufactory) og øvrige
uddannelsesinstitutioner

Økonomi
Udgiften på 1.700.000 kr. i 2023 finansieres af de til formålet allerede afsatte midler på Serviceområde 20,
Administration, Erhvervsråd.

Direktøren for By, Erhverv og Kultur indstiller

at bevillingen på 1.700.000 kr. i 2023 til Erhvervsrådet til fokuseret erhvervsudvikling i
Herning Kommune godkendes.

at videreudvikling af DesignHub/koncept for kreative iværksættere kan udgøre op til
45% af bevillingen.

at udgiften finansieres af de til formålet allerede afsatte midler på Serviceområde 20,
Administration i 2023,

at administrationen bemyndiges til at indgå en etårig resultatkontrakt med
Erhvervsrådet for 2023.

Beslutning
Indstillingen er tiltrådt.



Punkt 357: Bæredygtig Herning resultatkontrakt 2023

24.00.00-Ø54-2-22

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

X

Øvrige sagsbehandlere: Kristina Gaardsted

Resume
Herning Kommune skal som beskrevet i budgetforliget indgå en ny samarbejdsaftale med Bæredygtig Herning for 2023.

Aftalen vil med mål om fortsat øget kendskab og udbredelse afspejle, at organisationen stadig er ung. Men samtidig vil
der være et skærpet fokus på at drive og facilitere både borger- og erhvervsrettede aktiviteter med konkret effekt på den
bæredygtige bevægelse.

Sagsfremstilling
Bæredygtig Herning har som bæredygtighedscenter fået ansvaret for at fremme den bæredygtige bevægelse blandt
erhvervsliv, uddannelser og borgere i Herning Kommune i samarbejde med kommunen. Der skal skabes relevante
netværk, events og projekter for målgrupperne. Initiativerne i Bæredygtig Herning skal motivere, inspirere og skabe en
fælles retning og handlekraft for bæredygtighed i Herning. Herunder er der bl.a. skabt et co-work space i bæredygtig
Herning, hvor der i dag sidder iværksættere og virksomheder indenfor bæredygtighed. Og så understøtter Bæredygtig
Herning virksomheder i kommunen i helt konkrete udfordringer, som fx hvordan de måler og kommunikerer
bæredygtighedsindsatser.

Den gældende resultatkontrakt udløber ved årsskiftet, og Bæredygtig Herning har i seneste aftaleperiode løbende
redegjort tilfredsstillende for gennemførsel af aktiviteter og mål.

Mange af målene bliver forlænget, da de stadig er relevante. Men der vil også være nye mål og mere fokuserede indsatser.
De væsentligste ændringer er beskrevet herunder:

- Øget fokus på at oprette og facilitere arbejdsgrupper. Der er pt. 6 arbejdsgrupper: Bæredygtig Kommunikation,
Cyklisme, Kunst/Kultur, Biodiversitet, Forum for VE og P2X og Partnerskaber for arealanvendelse.

- Øget fokus på tidligere iværksættere, hvor proof-of-concept ikke nødvendigvis endnu er på plads. Der er udviklet et
koncept for disse, som supplerer andre tilbud i Bæredygtig Herning for iværksætter og virksomheder.

- Nyt mål, da vi har set en stor værdi i af drive lokale samarbejdsinitiativer og projekter, som vi gerne vil have yderlig
fokus på. Fx ved projektet ”Vildbjerg Green City”, som er startet i år.

- Øget fokus på at arbejde proaktivt for at bidrage og understøtte borgerrettede aktiviteter i samarbejde med bl.a.
VisitHerning, Herning Biblioteket, Museum Midtjylland og relevante frivillige fællesskaber.

- Øget fokus på formidlingen af resultaterne i Bæredygtig Herning. Helt konkret skal der indsamles og formidles
indsigter, aktiviteter eller andet relevant på en lettilgængelig måde i en årlig udgivelse.

Målsætningerne følges gennem en løbende og tæt dialog mellem Herning Kommune og Bæredygtig Herning med det
fælles sigte at drive dagsordenen for bæredygtighed i Herning Kommunen.

Økonomi
Der indgås en etårig aftale for 2023 med en økonomisk ramme på 4.000.000 kr.

Udgiften på 4.000.000 kr. finansieres af til formålet afsatte midler på Serviceområde 20, Administration, funktion
06.48.67 Vejledning og erhvervsudvikling, Bæredygtighed i 2023.

Direktøren for By, Erhverv og Kultur indstiller



at der afsættes 4.000.000 kr. til Bæredygtig Herning i 2023, som finansieres af
Serviceområde 20, Administration, funktion 06.48.67 Vejledning og
erhvervsudvikling, Bæredygtighed i 2023

at administrationen bemyndiges til at indgå resultatkontrakt med Bæredygtig Herning.

Beslutning
Indstillingen er tiltrådt.



Punkt 358: Resultatkontrakt med MCH for 2023-2026 – Udvikling af
faciliteter og infrastruktur

20.00.00-S49-1-22

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

X

Øvrige sagsbehandlere: Peter Vallentin, Søren Juul Baunsgaard

Resume
Der foreligger udkast til resultatkontrakt for Udvikling af faciliteter og infrastruktur mellem Herning Kommune og MCH
til godkendelse. Resultatkontrakten har til formål at præcisere de opgaver MCH iværksætter som en del af
udviklingsplanerne for Herning Kommune.

Sagsfremstilling
MCH udfører en række opgaver for Herning Kommune med henblik på at understøtte Herning Kommunes visioner for
byen, herunder specielt målet om at være "Regionalt Kraftcenter" samt "Den levende By". Specielt skal MCH som
kulturelt fyrtårn have fokus på at fastholde og udvikle Herningånden: ”Her er alle muligheder åbne”.

Der er udarbejdet udkast til resultatkontrakt mellem Herning Kommune og MCH, som har til formål at præcisere de
opgaver MCH iværksætter som en del af udviklingsplanerne for Herning Kommune.

Udførelsen af opgaverne i kontraktudkastet bidrager desuden til fremme af turismen i Herning Kommune i form af
tiltrækning af gæster til arrangementer, skabelse af overnatninger og øget omsætning i detailhandel og serviceerhverv.
Ligeledes er det et primært formål at profilere Herning som en oplevelses- og eventby.

Der har pågået dialog mellem parterne, og der er enighed om, at MCH udfører følgende opgave:

Udvikling af faciliteter og infrastruktur som en del af udviklingsplanerne for Herning Kommune.

Der er tale om en opgave som Herning Kommune lovligt kan støtte eller selv udføre, men som MCH har helt særlige
forudsætninger for at kunne udføre, såvel facilitetsmæssigt som organisatorisk.

I resultatkontrakten er det præciseret hvilke indsatser, ydelser og resultatmål MCH skal levere.

Opfølgning på samarbejdet mellem kontraktens parter skal ske løbende ved møder.
MCH afrapporterer årligt på resultatkontraktens mål i et statusmøde med Herning Kommune.

Herning Kommune har mulighed for at kræve, at en uafhængig instans, f.eks. en statsautoriseret revisor verificerer, at de
opstillede mål er opnået. Såfremt det godtgøres at MCH ikke har levet op til målene, kan Herning Kommune stille krav
om tilbagebetaling. Såfremt MCH leverer ydelser der overstiger målene, vil der være mulighed for genforhandling.

Kontraktperiode
Aftalen træder i kraft den 1. januar 2023 og fortsætter frem til den 31. december 2026.

Genforhandling eller justering af kontrakten kan finde sted ved væsentlige ændringer af det grundlag, hvorpå kontrakten
er indgået, og i øvrigt når parterne er enige herom. Ved væsentlige ændringer forstås eksempelvis: Ændring i
lovgivningen, hvis kommunalbestyrelsen vedtager nye eller skærpede mål og krav for de i § 4 beskrevne indsatser eller
hvis Tilsynet/Statsforvaltningen ønsker foretaget ændringer.

Ønske om sådan genforhandling meddeles i god tid og med minimum 1 års varsel.
Aftalen kan af begge parter opsiges i forbindelse med genforhandlingen, med 2 års varsel.

Økonomi



Udgiften på i alt 2,168 mio. kr. holdes inden for Økonomi-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalgets budgetramme på
Serviceområde 15, Kultur.
Udgiften reguleres efter Herning Kommunes budgetfremskrivning, som fastsættes ved kommunens budgetvedtagelse.
Reguleres en gang årligt, første gang den 1. januar 2024.

Direktøren for By, Erhverv og Kultur indstiller

at resultatkontrakten mellem MCH og Herning Kommune godkendes.

Beslutning
Indstillingen er tiltrådt.

Bilag

Resultatkontrakt Faciliteter og infrastruktur 2023-2026



Punkt 359: Resultatkontrakt med MCH for 2023-2026 -
Kulturarrangementer

20.00.00-S49-1-22

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

X

Øvrige sagsbehandlere: Peter Vallentin, Søren Juul Baunsgaard

Resume
Der foreligger udkast til resultatkontrakt for tiltrækning og gennemførelse af kulturarrangementer mellem Herning
Kommune og MCH til godkendelse. Resultatkontrakten har til formål at præcisere de opgaver MCH udfører på vegne af
Herning Kommune. 

Sagsfremstilling
MCH udfører en række opgaver for Herning Kommune med henblik på at understøtte Herning Kommunes visioner for
byen, herunder specielt målet om at være "Regionalt Kraftcenter" samt "Den levende By". Specielt skal MCH som
kulturelt fyrtårn have fokus på at fastholde og udvikle Herningånden: ”Her er alle muligheder åbne”.

Der er udarbejdet udkast til resultatkontrakt for tiltrækning og gennemførelse af kulturarrangementer mellem Herning
Kommune og MCH, som har til formål at præcisere de opgaver MCH udfører på vegne af Herning Kommune.

Udførelsen af opgaverne i kontraktudkastet bidrager desuden til fremme af turismen i Herning Kommune i form af
tiltrækning af gæster til arrangementer, skabelse af overnatninger og øget omsætning i detailhandel og serviceerhverv.
Ligeledes er det et primært formål at profilere Herning som en oplevelses- og eventby.

Der har pågået dialog mellem parterne, og der er enighed om, at MCH udfører følgende opgaver:

Gennemførelse af kulturarrangementer og brugsret til teatersalen i MCH Herning Kongrescenter
Tiltrækning af større kulturarrangementer til Herning
Facilitetssikring

Der er tale om opgaver som Herning Kommune lovligt kan støtte eller selv udføre, men som MCH har helt særlige
forudsætninger for at kunne udføre, såvel facilitetsmæssigt som organisatorisk.

I resultatkontrakten er det præciseret hvilke indsatser, ydelser og resultatmål MCH skal levere.
Opfølgning på samarbejdet mellem kontraktens parter skal ske løbende ved møder.
MCH afrapporterer årligt på resultatkontraktens mål i et statusmøde med Herning Kommune.

Herning Kommune har mulighed for at kræve, at en uafhængig instans, f.eks. en statsautoriseret revisor verificerer, at de
opstillede mål er opnået. Såfremt det godtgøres at MCH ikke har levet op til målene, kan Herning Kommune stille krav
om tilbagebetaling. Såfremt MCH leverer ydelser der overstiger målene, vil der være mulighed for genforhandling.

Kontraktperiode
Aftalen træder i kraft den 1. januar 2023 og fortsætter frem til den 31. december 2026.

Genforhandling eller justering af kontrakten kan finde sted ved væsentlige ændringer af det grundlag, hvorpå kontrakten
er indgået, og i øvrigt når parterne er enige herom. Ved væsentlige ændringer forstås eksempelvis: Ændring i
lovgivningen, hvis kommunalbestyrelsen vedtager nye eller skærpede mål og krav for de i § 4 beskrevne indsatser eller
hvis Tilsynet/Statsforvaltningen ønsker foretaget ændringer.

Ønske om sådan genforhandling meddeles i god tid og med minimum 1 års varsel.
Aftalen kan af begge parter opsiges i forbindelse med genforhandlingen, med 2 års varsel.



Økonomi
Udgiften på i alt 13,550 mio. kr. pr. år holdes inden for Økonomi-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalgets budgetramme på
Serviceområde 15, Kultur.
Udgiften reguleres efter Herning Kommunes budgetfremskrivning, som fastsættes ved kommunens budgetvedtagelse.
Reguleres en gang årligt, første gang den 1. januar 2024.

Direktøren for By, Erhverv og Kultur indstiller

at resultatkontrakten mellem MCH og Herning Kommune godkendes.

Beslutning
Indstillingen er tiltrådt.

Bilag

Resultatkontrakt MCH - Herning Kommune Kulturarrangementer 2023-26 revid



Punkt 360: Frigivelse af anlægsbevilling til renoveringer på rådhuset

82.07.00-P19-25-08

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

x x

Øvrige sagsbehandlere: Pia Colstrup

Resume
Der anmodes om anlægsbevilling på 1,9 mio. kr. i 2022 til større renoveringer på rådhuset.

Det anbefales, at der meddeles anlægsbevilling.

Sagsfremstilling
Der anmodes om anlægsbevilling på 1,9 mio. kr. i 2022 til større renoveringer på rådhuset.

Renoveringerne omfatter følgende projekter:

Solafskærmning, 0,9 mio. kr.
Omfangsdræn ved den Gl. Musikskole, 0,4 mio. kr.
Ombygninger og renovering af Rio-bygningen, 0,6 mio. kr.

I alt 1,9 mio. kr.

Økonomi
Der anmodes om anlægsudgiftsbevilling på 1,9 mio. kr. i 2022 på Serviceområde 20 Administration, nyt stednr. til større
renoveringer på rådhuset.

Udgiften finansieres af afsat driftsbudget på Serviceområde 20 Administration, rådhuskontoen i 2022.

Direktøren for Teknik og Miljø indstiller

at der anmodes om anlægsudgiftsbevilling samt tilhørende rådighedsbeløb på 1,9 mio.
kr. i 2022 på Serviceområde 20 Administration, nyt stednr. til større renoveringer på
rådhuset,

at anlægsudgiften på 1,9 mio. kr. finansieres af afsat driftsbudget på Serviceområde 20
Administration, rådhuskontoen i 2022.

Beslutning
Indstillingen er tiltrådt.
Økonomi-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget indstiller sagen til Byrådet.



Punkt 361: Frigivelse af anlægsbevilling til rådgiverbistand til Havørredens
Hus

01.02.05-P21-11-22

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

X X

Øvrige sagsbehandlere: Pia Colstrup

Resume
Der anmodes om anlægsudgiftsbevilling på 250.000 kr. til rådgiverbistand i forbindelse med etablering af Havørredens
Hus. Desuden anmodes om en flytning af anlægssummen til Havørredens Hus på i alt 3.094.000 kr. fra Serviceområde 20
Administration, stednr. 662098 05 Havørredens Hus til Serviceområde 11 Idræt og Fritid, nyt stednr.

Sagsfremstilling
Der er i 2023 afsat midler til udvikling og etablering af Havørredens Hus.

Tanken med Havørredens Hus ved Karup Å er en pendant til Laksens Hus ved Skjern Å. Der er afsat 3.094.000 kr. i 2023
til anlægget af Havørredens Hus i Haderup samt 269.000 kr. årligt fra 2023 til drift af Havørredens Hus.

Byplan- og Bosætningsudvalget vedtog på mødet d. 20. juni 2022, pkt. 99: "Ny planlægning for Havørredens Hus", at der
igangsættes ny planlægning for Havørredens Hus ved Haderup med fokus på et højt arkitektonisk niveau og indpasning til
områdets landskab. Til orientering er punktet fra Byplan og Bosætningsudvalgets møde vedhæftet dette punkt. Her er det
udpegede område ved Haderup nærmere beskrevet.

Lokale- og Anlægsfonden har accepteret ansøgning fra Herning Kommune om at bidrage med rådgivning for processen,
herunder fondssøgningsproces. Det betyder, at de kan bidrage med konsulenttimer ind i projektet.

Det vurderes, at ekstern rådgiverbistand, udover konsulenttimerne fra Lokale- og Anlægsfonden, til udvikling af projektet,
vil koste 250.000 kr. Der anmodes om anlægsbevilling hertil.

Havørredens Hus er planlagt til at blive opført i samarbejde med lokale foreninger og andre frivillige, og der arbejdes
ligeledes på, at driften af Havørredens Hus skal foregå foreningsbaseret. Projektejer er derfor nu chef for Kultur og Fritid,
og der anmodes derfor om en flytning af anlægssummen til Havørredens Hus på i alt 3.094.000 kr. fra ØKE,
Serviceområde 20 Administration, stednr. 662098 05 Havørredens Hus til KFU, Serviceområde 11 Idræt og Fritid, nyt
stednr.

I samarbejde med de lokale interessenter er der undersøgt forskellige muligheder for lokation af Havørredens Hus. For at
opfylde formålet med Havørredens Hus, der er formidling af de mange muligheder ved Karup Å, vil den mest optimale
placering af Havørredens Hus være i umiddelbar nærhed af åen. Der er en mulighed for dette i Haderup, og betinget aftale
om køb af jord er indgået med lodsejer.

Økonomi
Der er afsat 3.094.000 kr. i 2023 til Havørredens Hus på Serviceområde 20 Administration, stednr. 662098 05.

Udgiften til rådgiverbistand på 250.000 kr. finansieres heraf.

Direktøren for Teknik og Miljø indstiller

at der meddeles anlægsudgiftsbevilling på 250.000 kr. på Serviceområde 11 Idræt og
Fritid, KFU, nyt stednr. til Havørredens hus,



at anlægsudgiften finansieres af afsat rådighedsbeløb til anlæg af Havørredens Hus på
3.094.000 kr. i 2023, som flyttes fra Serviceområde 20 Administration, stednr.
662098 05 Havørredens Hus til Serviceområde 11 Idræt og Fritid, KFU, nyt stednr.
til Havørredens Hus i 2023.

Beslutning
Indstillingen er tiltrådt.
Økonomi-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget indstiller sagen til Byrådet.

Bilag

Dagsordenspunkt Ny planlægning for Havørredens Hus ved Haderup behandlet på mødet 20. juni 2022 kl. 1200 (A1.158 -
BROEN) i Byplan- og Bosætningsudvalg (2022).docx



Punkt 362: Frigivelse af anlægsbevillinger til udskiftning af pc-udstyr på
skole og dagtilbudsområdet

00.01.00-A00-1-27

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

X X

Øvrige sagsbehandlere: Antonio Barahona, Pia Colstrup.

Resume
Der anmodes om anlægsbevillinger på i alt 6,233 mio. kr. i 2022 til udskiftning af IT-udstyr på skole og
dagtilbudsområdet.

Det anbefales, at der meddeles anlægsbevillinger.

Sagsfremstilling
Der anmodes om anlægsbevillinger på i alt 6,233 kr. i 2022 til udskiftning af IT-udstyr på skole og dagtilbudsområdet.

Det omfatter følgende elementer:

- Udskiftning af elev pc’er: 4,306 mio. kr.
- Udskiftning af lærer pc’er: 1,204 mio. kr.
- Renovering af IT-infrastruktur på dagtilbudsområdet: 0,723 mio. kr.

I alt: 6,233 mio. kr.

Økonomi
Der anmodes om anlægsudgiftsbevilling på 5,510 mio. kr. i 2022 på Serviceområde 12 Folke- og Ungdomsskoler samt
anlægsudgiftsbevilling på 0,723 mio. kr. i 2022 på Serviceområde 10 Dagtilbud for børn.

Udgifterne finansieres af afsat driftsbudget på henholdsvis Serviceområde 12 Folke- og Ungdomsskoler med 5,510 mio.
kr. i 2022 samt Serviceområde 10 Dagtilbud for børn med 0,723 mio. kr. i 2022.

Direktøren for Børn og Unge indstiller

at der meddeles anlægsudgiftsbevilling samt tilhørende rådighedsbeløb på 5,510 mio.
kr. i 2022 på Serviceområde 12 Folke- og Ungdomsskoler, nyt stednr. til It-udstyr,

at anlægsudgiften på 5,510 mio. kr. finansieres af afsat driftsbudget på Serviceområde
12 Folke- og Ungdomsskoler i 2022,

at der meddeles anlægsudgiftsbevilling samt tilhørende rådighedsbeløb på 0,723 mio.
kr. i 2022 på Serviceområde 10 Dagtilbud for børn, nyt stednr. til It-udstyr

at anlægsudgiften på 0,723 mio. kr. finansieres af afsat driftsbudget på Serviceområde
10 Dagtilbud for børn i 2022.

Beslutning
Indstillingen er tiltrådt.
Økonomi-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget indstiller sagen til Byrådet.



Punkt 363: Vedtagelse af plan for almene boliger 2022-2025

03.02.00-P20-1-18

Kommunikation
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Øvrige sagsbehandlere: Peter Vallentin

Resume
Byplan- og Bosætningsudvalget behandlede den 24. oktober 2022 nærværende sag om Plan for almene boliger 2022-2025, men besluttede at udsætte sagen med henblik på at få flere
oplysninger til sagen og et forslag C til Plan for almene boliger 2022-2025.

Denne og de to forrige planer for almene boliger er blevet politisk behandlet forskudt fra de tidligere behandlinger. Det forventes, at kvoteplanerne fremadrettet behandles hvert 2. år.

Sagsfremstilling
Der er i starten af februar 2022 afholdt et "kvotemøde" med de almene boligselskaber, hvor de blev præsenteret for administrationens udkast til kvoteplan 2022-2025, som på
daværende tidspunkt ikke var politisk behandlet. Udkastet afspejler konkrete ønsker fra de forskellige boligselskaber, som kom frem under sidste års dialogmøder. Af samme årsag
indeholder kvoteplanen flere mindre kvoter, end administrationen normalt vil anbefale. Dog er alle de mindre kvoter i direkte tilknytning til en eksisterende afdeling, hvilket anses
som en fordel driftsmæssigt. Udkastet blev overordnet set positivt modtaget. Efterfølgende har administrationen modtaget yderligere anmodninger om kvoter fra hhv. Fruehøjgaard
og Fællesbo.

Andre forslag til kvoter er indarbejdet af administrationen med udgangspunkt i, at almene boligbyggerier kan fremme byudviklingen i bestemte områder, eller hvor der er identificeret
særlige boligsociale behov, som boligselskaberne med fordel kan løse.

Fruehøjgaard ønsker en ændring af deres tildelte kvoter og foreslår, at Gødstrup kvoten på 40 boliger flyttes til 2024, da blandt andet prisstigninger og tidsplanen for projektet
betyder, at den nuværende kvote ikke kan realiseres. Der er visse usikkerheder forbundet med byudviklingen i Gødstrup, da der endnu ikke er vedtaget nye lokalplaner, der muliggør
boliger eller ældreboliger, udover den lokalplan, som oprindeligt var tiltænkt kvoten i Gødstrup. Kvoten i Gødstrup, som alligevel ikke realiseres af Fruehøjgaard, foreslås ikke tildelt
et specifikt projekt. Det er derved ikke længere boligselskabets kvote, og udvalget kan disponere over kvoten. Administrationen foreslår Gødstrup-kvoten flyttet til efter år 2025, hvor
der evt. kan gennemføres et nyt udbud. Af samme årsag har administrationen valgt at fraregne kvoten på 40 boliger i Gødstrup i forbindelse med budgettet for den foreslåede
kvoteplan.

Fruehøjgaard ønsker desuden, at kvoten på Tingvej udvides med 23 boliger af hensyn til afdelingens størrelse og driftsøkonomi. Administrationen vurderer, at det kan være
hensigtsmæssigt at øge kvoten ved Tingvej for at opnå en bedre driftsøkonomi i afdelingen. Kvoten skal i givet fald gives i 2023 for at det er muligt at gennemføre byggeriet efter
reglerne om fortsættelsesbyggeri, således at der kun skal oprettes én almenbolig afdeling.

Fruehøjgaard oplyser, at bygherren for kvoten i Dalgasgade har meddelt, at han ikke kan gennemføre projektet indenfor den økonomiske ramme, som er gældende. Projektet er derfor
ikke gennemførligt, hvorfor skema A bortfalder. Administrationen har derfor fraregnet kvoten på 54 ungdomsboliger i Dalgasgade i forbindelse med budgettet for den foreslåede
kvoteplan.

Fællesbo har på dialogmødet i sommeren 2021 udtrykt ønske om at bebygge en grund vest for plejehjemmet i Lind, som i dag er ejet af Herning Kommune, men ligger i direkte
tilknytning til en af Fællesbos eksisterende afdelinger. Der er stor efterspørgsel på og venteliste til den eksisterende afdeling, hvilket vidner om en attraktiv placering. Kvoten
forudsætter udarbejdelse af ny lokalplan, da området i dag anvendes til rekreativt areal. Fællesbo mener, at der er plads til at etablere i alt 16 familieboliger på grunden i Lind. Dog
forventer administrationen, at der skal ske en bearbejdning af dispositionsforslaget for at sikre optimale fælles friarealer i forbindelse med lokalplanlægning af området.
Administrationen foreslår derfor kvoten ved plejehjemmet i Lind (Vesterlindvej) på 14 boliger.

Fællesbo har efter fremlæggelsen af udkast til kvoteplan fremsendt yderligere to ønsker til placering af almene boliger.

Fællesbo ansøger endvidere om en kvote til 34 ældreboliger samt erhvervslejemål på hjørnet af Silkeborgvej og Sjællandsgade i Herning. Arealet er hverken ejet af Herning
Kommune eller Fællesbo, derfor skal der indhentes en fuldmagt inden der tages stilling til projektet. Administrationen vurderer, at en transformation af den pågældende grund, ud fra
et byudviklingsperspektiv, vil være hensigtsmæssig, dog bør det vurderes om det viste projekt med punkthuse er den mest fordelagtige bebyggelsesform på denne meget centrale
grund i Herning by. Samtidig bør behovet for ældreboliger vurderes nærmere. Administrationen anbefaler derfor, at der igangsættes et afklarende arbejde mellem Herning Kommune,
Fællesbo og grundejeren, inden en eventuel ny kvote indarbejdes i planen.

Det sidste projekt fra Fællesbo er beliggende på Præstehaven i Gjellerup. Arealet er hverken ejet af Herning Kommune eller Fællesbo. Projektet er på 32 boliger og er en blanding af
ældreboliger og familieboliger i form af etagebebyggelse. Det er ikke etageboliger, der afspejler det nuværende vejforløb langs med Kirkebyvej, der er præget af en åben struktur med
lav bebyggelse og en meget karakterfuld beplantning. Samtidig skal der tages særlige hensyn til blandt andet kirken. Administrationen kan ikke anbefale projektet i sin nuværende
form, beliggenheden er god til nye boliger. Behovet for ældreboliger i Gjellerup bør vurderes nøje, da der bl.a. er et privat seniorboligprojekt på vej på den tidligere skolegrund.
Administrationen anbefaler derfor at igangsætte et afklarende arbejde mellem Herning Kommune, Fællesbo og grundejer inden en eventuel ny kvote indarbejdes i planen.

De i alt 3 projektansøgninger fra Fællesbo er vedhæftet som bilag.

Lejerbo Trehøje har fået mulighed for at erhverve en grund i direkte tilknytning til deres eksisterende afdeling i Vildbjerg. Grunden er beliggende syd for Kirsebærhaven og har et
areal på 2.400 kvm, men den kan komme op på knap 3.800 kvm, hvis den lægges sammen med en lille del af en kommunal matrikel. I alt vil der blive plads til 7-10 tæt-lav
familieboliger. Der er stor efterspørgsel på og venteliste til den eksisterende afdeling, hvilket vidner om en attraktiv placering. Kvoten forudsætter udarbejdelse af ny lokalplan.

Administrationen har den 18. oktober 2022 modtaget en ansøgning om muligheden for at få en kvote til 54 almene familieboliger på Wedellsborgvej i Herning. Ansøger oplyser at de
er i kontakt med en almen boligforening. Projektet er umiddelbart i overensstemmelse med lokalplanen for området. Administrationen anbefaler derfor at igangsætte et afklarende
arbejde mellem Herning Kommune, ansøger og grundejer inden en eventuel ny kvote indarbejdes i planen.

Forslag til plan for almene boliger 2022-2025
På baggrund af ovenstående foreslår administrationen følgende kvoteplan for almene boliger fra 2022-2025. Kolonnen med anslået økonomi er forbundet med visse usikkerheder, da
der på nuværende tidspunkt ikke er kendskab til størrelsen på de foreslåede boliger og øvrige m2, ligesom satsen for maksimumbeløbet vil ændre sig årligt, hvorfor der ikke kan gives
helt præcis angivelse af de kommunale udgifter i forbindelse med den foreslåede kvoteplan. Derfor er der foretaget beregninger, der tager udgangspunkt i det maksimale antal m2 i
både familieboliger og ungdomsboliger i samtlige kvoter. Dette er ikke udtryk for, at det er forventningen, at kvoterne anvendes på den måde. Der vil i forbindelse med et konkret
udbud af kvoter, kunne stilles krav til blandt andet billige, mindre boliger m.v. Der er ikke medtaget areal m2 til andre arealer som fx fælleslokaler i beregningerne.

Forslag A til kvoteplan for almene boliger i årene 2022-2025:



Skemaet viser de foreslåede kvoter samt den anslåede økonomi for årene 2021-2025. Boliger med rød skrift er ungdomsboliger, grøn skrift er skæve boliger og blå skrift er
boligsociale formål.

I forslag A til plan for almene boliger er der således foreslået følgende:

- Dalgasgade kvoten i 2021 slettes.
- Herning+ kvoten er ændret fra 100/30 til 114/18 efter et ønske fra Lejerbo. Denne kvoteændring er behandlet særskilt i Økonomi-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget på deres
møde den 17. januar 2022 og ført videre i nærværende udkast til Plan for almene boliger 2022-2025.
- Gødstrup kvoten flyttes til efter år 2025 med henblik på et nyt udbud.
- Tingvej kvoten forhøjes med 23 boliger i år 2023 efter konkret forespørgsel fra Fruehøjgaard.
- Der er i 2023 indarbejdet to konkrete ønsker til mindre udvidelser af eksisterende afdelinger fra Fællesbo og Lejerbo Trehøje i hhv. Lind og Vildbjerg. Kvoternes beliggenhed
fremgår af vedhæftede bilag "Placering af nye kvoter i hhv. Aulum, Lind og Vildbjerg"
- Der er desuden indarbejdet en kvote på 16 familieboliger i Vildbjerg i 2024. Kvotens konkrete beliggenhed er endnu ikke afklaret.
- Der er i 2025 tilføjet 20 familieboliger i Aulum, som et forslag til byfortætning på den gamle stadiongrund. Kvoten forudsætter en tæt-lav bebyggelsesstruktur, og er i
overensstemmelse med gældende lokalplan. Kvoten er foreslået af administrationen, da den kan være med til at booste byudviklingen i Aulum, og har en hensigtsmæssig beliggenhed
i forhold til byens øvrige funktioner. Kvotens beliggenhed fremgår af vedhæftede bilag "Placering af nye kvoter i hhv. Aulum, Lind og Vildbjerg".
- Der er i 2025 ligeledes indarbejdet en kvote på 30 billige boliger (tiny houses) i Herning med henblik på at lave et udbud. Kvoten er foreslået af administrationen, da der vurderes at
være et behov for små, billige boliger centralt i Herning, og der har været en positiv tilbagemelding på projektet ved Teglværkslunden. Kvotens konkrete beliggenhed er endnu ikke
afklaret.

De øvrige projekter er vedtaget i tidligere planer.

Forslag B til kvoteplan for almene boliger i årene 2022-2025:

Skemaet viser de foreslåede kvoter samt den anslåede økonomi for årene 2021-2025. Boliger med rød skrift er ungdomsboliger, grøn skrift er skæve boliger og blå skrift er
boligsociale formål.

Forslag B er medtaget for at frigøre yderligere økonomi til en større fremtidig kvote, jf. økonomi afsnittet nedenfor. I forslag B er Tingvejskvoten ændret fra 40+20 til 40+23 boliger i
2022, ønsket fra Fruehøjgaard om yderligere 20 boliger i 2023 er således ikke indarbejdet i forslaget. Ligeledes er ønsket om 10 boliger i tilknytning til Kirsebærhaven i Vildbjerg fra
Lejerbo Trehøje udgået af forslaget. De øvrige forslag til kvoter afviger ikke fra Forslag A.

Forslag C til kvoteplan for almene boliger i årene 2022-2025

Skemaet viser de foreslåede kvoter samt den anslåede økonomi for årene 2021-2025. Boliger med rød skrift er ungdomsboliger, grøn skrift er skæve boliger og blå skrift er
boligsociale formål.

Ved udvalgets drøftelse på mødet den 24. oktober fremkom ønske om at der udarbejdes et tredje forslag til plan for almene boliger.

Forslag C er i store træk identisk med forslag B, men projektet i Aulum er udgået og i stedet er ungdomsboligprojektet der ikke kunne realiseres i Dalgasgade, flyttet til Herning+. I
forslag C er nedenfor også beskrevet et alternativ, hvor kvoten ændres fra ungdomsboliger til familieboliger.

Udbud af kvoter



I 2019 og 2021 blev der gennemført forsøg med udbud af kvoter til almene boliger i henholdsvis Sunds og Gødstrup. Udbuddet af kvoterne har fået kritik fra boligselskabernes side,
bl.a. fordi man mener, at kravene til det materiale som boligselskaberne skal aflevere, er for omfangsrigt og dyrt at få tilvejebragt. Det er administrationens vurdering, at kravene er
rimelige, da der alene er ønske om, at selskaberne skal udarbejde en situationsplan og en kort beskrivelse af byggeriet, og eventuelt supplere med referenceprojekter eller lignende. I
dialogen med boligselskaberne er det forsøgt at tydeliggøre hvilke krav, der er til det materiale, der skal afleveres, og i hvilke situationer et udbud kan være hensigtsmæssigt, jf.
kriterierne nedenfor.

Projekterne skal, for at komme i betragtning til kvoter, gøre sig gældende inden for minimum to af nedenstående kriterier:

byggerier, der direkte understøtter en boligstrategisk eller byudviklingsmæssig retning
byggerier, der anviser innovative bud på boliger/byggerier, der kan løfte niveauet af almene boliger i kommunen f.eks. med tanke på bæredygtighed
byggerier, der løser specifikke prioriterede boligudfordringer eller boligsociale behov inden for et år eller to

Kriterierne kan suppleres yderligere, hvis der f.eks. er tale om byggerier, hvor der er et særligt fokus på lav husleje (billige boliger) eller særlige bæredygtige elementer, f.eks. sociale
fællesskaber, energi, miljø, materialer osv.

Selvom det for boligselskaberne har givet visse udfordringer, at skulle finde niveauet for omfanget af det materiale som selskabets tilbud skal ledsages af, tilkendegiver
boligselskaberne, at de ikke som sådan har indvendinger mod konkurrence.

Administrationen vurderer, at udbud af kvoterne kan give interessante og nytænkende løsninger på særlige boligsociale, arkitektoniske og økonomiske problemer, som boligbyggeriet
i almindelighed står overfor, såvel det almene som øvrige byggerier, men også specifikke behov som Byrådet ønsker, at boligselskaberne skal løse i Herning Kommune. Samtidig kan
almene bolig-projekter bidrage til, at generere en byudvikling eller byomdannelse, som ellers ville have svært ved at komme i gang. Det element af konkurrence og behov for
nytænkning af byggeriet som et udbud også er udtryk for, vurderer administrationen bør fastholdes hvor det er hensigtsmæssigt, når der fremover gennemføres udbud af kvoter.

Bortfalder et projekt, der gennem et udbud har opnået kvote, er der ikke fastsat bestemmelser om, at kvoten skal forblive ved det boligselskab der oprindelig fik tildelt kvoten.
Byrådet kan derfor disponere kvoten til andre boligselskabers projekter som vurderes at kunne realiseres, eller udbyde kvoten på ny.

Økonomi
Herning Kommune skal for de enkelte byggerier finansiere et kommunalt grundkapitalindskud, som indbetales til Landsbyggefonden. Afhængigt af boligens størrelse er
grundkapitalindskuddet 8, 10 eller 12 % af anskaffelsessummen. På nuværende tidspunkt er de enkelte byggerier ikke projekteret og anskaffelsessummen dermed ikke kendt. De
økonomiske beregninger er derfor lavet som overslagstal, og må på nuværende stadie betegnes som usikre.

Der er mulighed for at ansøge forskellige statslige puljer, når der er tale om små, billige boliger. Dette er blandt andet afprøvet i forbindelse med realiseringen af kvoten på 64 boliger
på Teglværks Lunden (den gamle campingplads), hvor Herning Kommune fik en pulje på 3 mio. kr. udover den økonomi, som kommunen selv financierede på ca. 3,1 mio. kr. Af
samme årsag har administrationen ikke sat en anslået økonomi på den foreslåede kvote på 30 billige boliger, men det forventes at kunne holdes under 2,5 mio. kr. med erfaringen fra
Teglværks Lunden.

Der er desuden ikke medtaget en anslået økonomi på de 16 skæve boliger i Bethaniagade, da disse finansieres af anden bevilling, og derfor ligger udenfor kvoteplanens
budgetområde.

Der budgetteres med et fast årligt beløb til kvoter til almene boliger. Fra år 2023 er dette beløb 5 mio. kr.

Både Forslag A og Forslag B til kvoteplan 2022-2025 holder sig inden for budgettet. Hvis der ikke tilbydes en kvote på 30 billige boliger i 2025 vil der i Forslag A være et overskud
på 2,874 mio. kr., der flyttes med videre til år 2026, når kvoterne i Dalgasgade og Gødstrup i henholdsvis 2021 og 2022 fraregnes.

Ved Forslag B vil der være tale om yderligere 7,529 mio. kr. (4,706 mio. kr. for 20 boliger på Tingvej + 2,823 mio. kr. for 10 boliger ved Kirsebærhaven), dvs. 10,403 mio. kr., som
kan flyttes med videre til år 2026, såfremt der ikke tilbydes en kvote på f.eks. 30 billige boliger i 2025.

Hvis f.eks. kvoten i Gødstrup på 40 boliger, eller alternativt yderligere 20 boliger i Tingvej skal ligge inden år 2025 som ønsket af Fruehøjgaard, vil det betyde, at der skal tilføres
mellem 5,647 og 11,294 mio.kr.

Ved forslag C vil det kunne holde sig indenfor budgettet. Hvis ungdomsboligerne der er foreslået flyttet til Herning+ i stedet ændres til familieboliger, vil der være et samlet
mindreforbrug over perioden på ca. 3,345 mio. kr.

De ansøgte projekter, som er indkommet efter kvotemødet i februar, på Silkeborgvej/Sjællandsgade, Gjellerup og Wedelsborgvej beløber sig i grundkapitallån til ca. 9,6 mio. kr., 9,0
mio. kr. og 15,2 mio. kr.

Administrativ tilføjelse:

På baggrund af Byplan- og Bosætningsudvalgets beslutning og indstilling jf. nedenfor bemærkes følgende:

Forslag C efterlader som anført et udisponeret beløb på 3,345 mio. kr. - summet over årene indtil og med 2025.

Byplan- og Bosætningsudvalgets indstilling til Økonomi-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget medfører, at der i så fald tilføres 6,599 mio. kr. til de udisponerede midler, som så udgør
kr. 9,944 mio. i perioden.

Herudover flyttes 4,518 mio. kr. vedrørende Vildbjerg fra 2024 til 2023, hvilket ikke påvirker det samlede forbrug over perioden.

Byplan- og Bosætningsudvalget indstiller

at Byplan- og Bosætningsudvalget indstiller forslag C til Plan for almene boliger 2022-
2025 til godkendelse i Økonomi-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget, med følgende
ændringer:

De 54 ungdomsboliger på Herning+ udelades og
De 16 boliger i Vildbjerg fremrykkes til 2023

Beslutning
Økonomi-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget anbefaler Byplan- og Bosætningsudvalgets indstilling til Byrådet.

Bilag

Bilag Kvoteansøgninger fra FællesBo februar 2022_endelig.pdf

Bilag med placering af nye almene kvoter i Aulum og Lind og Vildbjerg i hht kvoteplan 2022-2025_ny

Bilag til kvoteplan - ansøgning om 54 familieboliger på Wedellsborgvej i Herning



Punkt 364: Endelig vedtagelse for kommuneplantillæg for bolig og erhverv
ved Virkelyst i Gjellerup

01.02.15-P16-11-22

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

x x x

Øvrige sagsbehandlere: -

Resume
Herning Byråd har på mødet den 26. august 2022, pkt. 118 foreløbig vedtaget forslag til tillæg nr. 26 til Herning
Kommuneplan 2021-2032 for bolig og erhverv ved Virkelyst i Gjellerup.

Forslaget har været i offentlig høring i perioden fra den 22. september 2022 til og med den 20. oktober 2022. Der er i
høringsperioden kommet 0 høringssvar til tillæg nr. 26. Der er indkommet to bemærkninger som har givet anledning til
redaktionelle ændringer.

På den baggrund indstilles tillæg nr. 26 til Herning Kommuneplan 2021-2032 til endelig vedtagelse med de anførte
ændringer.

Sagsfremstilling
Tillæg nr. 26 ledsager forslag til lokalplan 32.B8.2 for bolig og erhverv ved Virkelyst i Gjellerup. Kommuneplantillægget
har til formål at sikre, at der er overensstemmelse mellem kommuneplanen og lokalplanens bestemmelser om anvendelse,
bebyggelse, infrastruktur, zoneforhold, samt mindske risikoen for miljøkonflikter.

Lokalplan 32.B8.2 er ikke i overensstemmelse med Herning Kommuneplan 2021-2032 hvad angår rammeområdets
geografiske afgrænsning. Derfor er nærværende tillæg til kommuneplanen udarbejdet.

Dette kommuneplantillæg, der ledsager lokalplan 32.B8.2 for bolig og erhverv ved Virkelyst i Gjellerup indskrænker den
geografiske afgrænsning af rammeområde 32.B8, så den fremadrettet kun omfatter matrikel 17am. Derudover udvides
den geografiske afgrænsning af rammeområde 32.E1 for erhvervsområde vest for Gjellerupvej, til fremadrettet også at
indbefatte matrikel 17a.
Tillægget ændrer ikke yderligere på den eksisterende kommuneplanramme 32.B8.

Offentlig høring
Tillæg nr. 26 har været i offentlig høring fra den 22. september 2022 til den. 20. oktober 2022.
Se planforslaget via følgende Forslag til kommuneplantillæg nr. 26 (plandata.dk)

I høringsperioden er der ikke kommet indsigelser til tillæg nr. 26. Der er dog kommet to bemærkninger, som har givet
anledning til redaktionelle ændringer.

I kommuneplanramme 32.E1, Miljøforhold, blev følgende vilkår udeladt ved en fejltagelse: ”Etablering af nye funktioner
i området må ikke være af særligt grundvandstruende karakter. Der må kun fremadrettet etableres mindre
grundvandstruende virksomheder og anlæg”. Dette vilkår er blevet genoprettet, så det fremgår af både nuværende og
fremtidig kommuneplanramme 32.E1.

I tillægget til Kommuneplanen blev forvaltningen opmærksom på at, Kommuneplantillæggets forhold til miljøet, fremgik
to gange. Dette er blevet ændret, så det fremadrettet kun fremgår en enkelt gang.

Forvaltningen anbefaler, at tillæg nr. 26 til Herning Kommuneplan 2021-2032 indstilles til endelig vedtagelse med de
anførte tilføjelser og ændringer til tillægget.

Byplan- og Bosætningsudvalget indstiller

file:///C:/Users/svc-ampublishing@prod.top.ditmer.tech/AppData/Local/Temp/12_11169944_1661500788434.pdf%20(plandata.dk)


at tillæg nr. 26 til Herning Kommuneplan 2021-2032 endelig vedtages.

Beslutning
Økonomi-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget anbefaler sagen til Byrådet.



Punkt 365: Endelig vedtagelse af lokalplan for bolig og erhverv ved
Virkelyst i Gjellerup

01.02.05-P16-11-22

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

x x x

Øvrige sagsbehandlere: -

Resume
Herning Byråd har på mødet den 26. august 2022, pkt. 119 foreløbig vedtaget forslag til lokalplan nr. 32.B8.2 for bolig og
erhverv ved Virkelyst i Gjellerup.

Forslaget har været i offentlig høring i perioden fra den 22. september 2022 til og med den 20. oktober 2022. Der er i
høringsperioden kommet 0 høringssvar til lokalplanforslaget. Der er indkommet en enkelt bemærkning med ønske om en
uddybelse af eksisterende forhold i redegørelsen.

På den baggrund indstilles lokalplanen til endelig vedtagelse med den anførte ændring.

Sagsfremstilling
Lokalplanområdet
Lokalplanområdet omfatter et areal på cirka 6.860 m2 og ligger centralt i Gjellerup mellem byens kirke og kirkens grønne
arealer og byens erhvervsområde ved Virkelyst.

Lokalplanområdet afgrænses mod nord af to beboelsesejendomme, hvoraf den ene er tilknyttet en virksomhed. Mod syd
afgrænses lokalplanområdet af en større vej, Virkelyst, og mod vest afgrænses lokalplanområdet af parkerings- og
parkanlæg i tilknytning til Gjellerup Kirke. Mod nord, syd og øst omgives lokalplanområdet af et større erhvervsområde
med blandet erhverv og bolig, dog primært bestående af tungt erhverv med store lagerfaciliteter.

Lokalplanens formål
Lokalplanen har til formål at muliggøre en udvidelse af den eksisterende virksomhed, samt sikre at udvidelsen sker på en
måde, som tager hensyn til den omkringliggende boligbebyggelse. Lokalplanen skal også sikre den bevaringsværdige
træbeplantning langs matriklens vestlige afgrænsning.

Lokalplanens indhold
Lokalplanen fastholder områdets nuværende anvendelse til blandet bolig og erhverv, som er disponeret i hvert sit
delområde. Delområde I til boligbebyggelse og delområde II til erhverv i miljøklasse 2-3. Lokalplanen giver mulighed
for, at der i delområde II kan opføres en tilbygning i forlængelse af eksisterende bebyggelse, hvor den maksimale
bebyggelsesprocent hæves til 50 for erhverv. I delområde I vil bebyggelsesprocenten være på 40. For begge delområder
gælder det, at alt byggeri må opføres i op til 2 etager eller til en maksimal bygningshøjde på 8,5 meter.

Lokalplanen sikrer også, at eksisterende beplantning, i form af træer langs lokalplanens vestlige afgrænsning, bevares for
fremtiden.

Offentlig høring
Planforslaget har været i offentlig høring fra den 22. september 2022 til den 20. oktober 2022. Der er 0 høringssvar i
høringsperioden. Dog har der været en enkelt bemærkning, som har givet anledning til en tilføjelse. Dette er
imødekommet, hvorfor der ingen høringssvar er indkommet.

Bemærkningen omhandlede et ønske om, at der i lokalplanens redegørelse fremgik at der er en eksisterende bolig i den
ene af de to erhvervsbygninger. Dette er blevet uddybet under afsnittet; "Eksisterende bebyggelse og anlæg" hvor andet
afsnit er uddybet med følgende sætning ”I denne bygning er der mod vest indrettet med eksisterende bolig i op til 2 plan
og udendørs opholdsareal mod syd. Den resterende del af bygningen er benyttet til erhvervsformål”.



Forvaltningen anbefaler, at lokalplan nr. 32.B8.2 for bolig og erhverv ved Virkelyst i Gjellerup, indstilles til endelig
vedtagelse med den anførte tilføjelse til lokalplanens redegørelse.

Byplan- og Bosætningsudvalget indstiller

at lokalplan 32.B8.2 for bolig og erhverv ved Virkelyst i Gjellerup endelig vedtages.

Beslutning
Økonomi-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget anbefaler sagen til Byrådet.



Punkt 366: Endelig vedtagelse af kommuneplantillæg for erhverv ved
Kirkegaardevej ved Assing

01.02.15-P16-2-22

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

x x x

Øvrige sagsbehandlere: Louise Kruse Hansen

Resume
Herning Byråd har på mødet den 23. august 2022 foreløbig vedtaget tillæg nr. 21 til Herning Kommuneplan 2021-2032.
Kommuneplantillægget ledsager lokalplan nr. 99.E19.1 og udlægger et nyt rammeområde med henblik på, at den
eksisterende virksomhed inden for området kan udvide med en lagerbygning.

Tillæg nr. 21 har været i offentlig høring fra den 1. september 2022 til og med den 29. september 2022. Der er i
høringsperioden ikke indkommet indsigelser til kommuneplantillægget.

Forvaltningen anbefaler, at kommuneplantillæg nr. 21 endelig vedtages uden ændringer.

Sagsfremstilling
Forslag til lokalplan nr. 99.E19.1 er ikke i overensstemmelse med Herning Kommuneplan 2021-2032, da
lokalplanområdet ikke er omfattet af en gældende kommuneplanramme. På baggrund af dette er der udarbejdet tillæg nr.
21 til Herning Kommuneplan 2021-2032.

Kommuneplantillægget udlægger et nyt rammeområde nr. 99.E19. Rammeområdet følger samme afgrænsning som
lokalplanområdet og området udlægges til erhvervsformål.



Afgrænsning for kommuneplanramme 99.E19

Rammeområdet giver mulighed for etablering af erhvervsvirksomhed inden for miljøklasse 1-2, samt detailhandel for
særligt pladskrævende varer i form af drivhuse, pavilloner, orangerier, varer til havebrug, dyrefoder samt gartneri, dog
ikke byggemarked, trælast og lignende. Der må etableres et samlet detailhandelsareal på maksimalt 1200 m2.

Bebyggelse inden for rammeområdet må etableres i to etager med en maksimal bygningshøjde på 8,5 meter. Der
fastsættes en maksimal bebyggelsesprocent på 10 for ejendommen. Derudover fastlægges der krav til parkering for at
sikre, at der etableres tilstrækkeligt med parkering til virksomheden. Parkeringskrav er minimum 1 p-plads pr. 50 m2

etageareal til detailhandel med særligt pladskrævende varer undtaget lager, hvor kravet er minimum 1-plads pr. 200 m2

etageareal til lager.

Rammeområdet fastlægger, at det kun er den på stedet værende virksomhed, som må udvide inden for området. Der må
ikke etableres andre typer af erhverv. Derudover kan den eksisterende bolig inden for området opretholdes, hvis den
beboes af en til virksomheden tilknyttet person.

Rammeområdet ligger i landzone, og skal forblive i landzone.

Offentlig høring
Tillæg nr. 21 har været i offentlig høring i perioden fra den 1. september 2022 til og med den 29. september 2022. Der er i
høringsperioden ikke indkommet indsigelser til kommuneplantillægget.

Forvaltningen anbefaler derfor, at kommuneplantillægget endelig vedtages uden ændringer.

Byplan- og Bosætningsudvalget indstiller



at kommuneplantillæg nr. 21 til Herning Kommuneplan 2021-2032 endelig vedtages
uden ændringer.

Beslutning
Økonomi-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget anbefaler sagen til Byrådet.



Punkt 367: Endelig vedtagelse af lokalplan for virksomhed ved
Kirkegaardevej ved Assing

01.02.05-P16-8-22

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

x x x

Øvrige sagsbehandlere: Louise Kruse Hansen

Resume
Herning Byråd har på mødet den 23. august 2022 foreløbig vedtaget lokalplan nr. 99.E19.1 for virksomhed ved
Kirkegaardevej ved Assing og kommuneplantillæg nr. 21 til Herning Kommuneplan 2021-2032. Lokalplanen giver
mulighed for, at den eksisterende virksomhed på ejendommen kan udvide den eksisterende bebyggelse med en ny
bebyggelse til lager.

Lokalplanforslaget har været i offentlig høring fra den 1. september 2022 til og med den 29. september 2022. Der er i
høringsperioden indkommet en indsigelse til lokalplanforslaget.

Forvaltningen anbefaler, at lokalplan nr. 99.E19.1 endelig vedtages med ændringer omkring lagerbebyggelse inden for
byggefelt 2.

Sagsfremstilling
Lokalplanområdet
Lokalplanområdet ligger cirka 2,9 km sydvest for Kibæk og cirka 2 km vest for Assing. Området afgrænses af læbælter
og åbne markarealer mod syd, øst og vest, og vejbetjenes fra Kirkegaardevej mod nord. Lokalplanområdet omfatter
ejendommen Kirkegaardevej 3, som i dag består af et showroom i tilknytning til en privat bolig med garage, mindre skure
og værksted, som er indrettet i de tidligere landbrugsbygninger på ejendommen. Showroom, garage og værksted har været
brugt i forbindelse med en tidligere virksomhed på ejendommen.

Lokalplanens indhold
Lokalplanen udlægger området til erhverv med henblik på, at den eksisterende virksomhed inden for området kan udvide
med lagerbebyggelse og giver derudover mulighed for detailhandel med særligt pladskrævende varer i form af drivhuse,
pavilloner, orangerier, varer til havebrug, dyrefoder samt gartneri, dog ikke byggemarked, trælast eller lignende. Desuden
fastholdes den eksisterende bolig inden for området, og der sikres en harmonisk afgrænsning til det åbne land ved hjælp af
afskærmende beplantning. Lokalplanen skal ligeledes sikre, at lokalplanområdet fastholdes i landzone.



Revideret lokalplankort

Offentlig høring
Lokalplanforslaget har været i offentlig høring fra den 1. september 2022 til og med den 29. september 2022. Der er i
høringsperioden indkommet en indsigelse til lokalplanforslaget, se indsigelse i det vedlagte bilag. Indsigelsen omhandler
etablering af en større lagerbygning.

Resume af indsigelse
Ejer ønsker at ændre den oprindelige ansøgning for en ny lagerbebyggelse på ejendommen fra 373 m2 til 599 m2.

Forvaltningens vurdering
Lokalplanforslaget giver mulighed for, at der inden for byggefelt 2 kan etableres lagerbebyggelse på 800 m2 fordelt på to
lagerbygninger. Der er ansøgt om at opføre en lagerbygning, men da planen også har til formål at fremtidssikre
virksomheden, overstiger byggemulighederne virksomhedens aktuelle behov. Derfor er der i lokalplanforslaget givet
mulighed for, at der kan udvides med i alt to lagerbygninger inden for byggefelt 2.

Ejer har i en tidligere korrespondance udtrykt ønske om at ændre placering og størrelse af lagerbygningerne, således at
der gives mulighed for en lagerbygning med et større areal frem for to lagerbygninger inden for byggefelt 2.

Forvaltningen anbefaler, at lokalplanens bestemmelse omkring lagerbebyggelsen ændres, så der kan etableres en
lagerbygning med et areal på maksimalt 650 m2 inden for byggefelt 2. Den nye bebyggelse opføres fortsat langs den
afskærmende beplantning mod vest og ændringen sikrer et større sammenhængende have areal inden for
lokalplanområdet. Ydermere reduceres den maksimale byggeret for ny lagerbebyggelse fra 800 m2 til 650 m2.

Byplan- og Bosætningsudvalget indstiller



at lokalplanforslag nr. 99.E19.1 for virksomhed ved Kirkegaardevej ved Assing
indstilles til endelig vedtagelse med følgende ændringer:

at kortbilag 2 revideres.

at lokalplanforslagets §7.9 ændres og får følgende ordlyd: ”Der må opføres en
lagerbygning på maksimalt 650 m2.

Beslutning
Økonomi-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget anbefaler sagen til Byrådet.

Bilag

Indsigelse til lokalplan nr. 99.E19.1

Indsigelse - Ny situationsplan og grundplan



Punkt 368: Endelig vedtagelse af kommuneplantillæg for rekreativt område
i Gødstrup

01.02.15-P16-9-22

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

X
X X

Øvrige sagsbehandlere: Tanja Andreasen

Resume
Herning Byråd har den 13. september, pkt. 170, foreløbig vedtaget tillæg nr. 32 til Herning Kommuneplan 2021-2032 for
et rekreativt område mellem Hilmar Sølunds Vej og Helstrupvej i Gødstrup.

Forslag til kommuneplantillæg nr. 32 har været i offentlig høring fra den 22. september 2022 til den 20. oktober 2022. Der
er i høringsperioden ikke kommet indsigelser eller bemærkninger til planforslaget.

Tillæg nr. 32 til Herning Kommuneplan 2021-2032 indstilles til endelig vedtagelse.

Sagsfremstilling
I forbindelse med realiseringen af lokalplan 54.C1.1, blev ekspropriationen af arealet til tekniske og rekreative formål
påklaget. Planklagenævnet valgte at ophæve ekspropriationen.

Tillæg nr. 32 Herning Kommuneplan 2021-2032 ledsager lokalplan 54.R1.1 for rekreativt område mellem Hilmar Sølunds
Vej og Helstrupvej i Gødstrup. Lokalplanen er ikke i overensstemmelse med Herning Kommuneplan 2021-2032 i forhold
til områdets anvendelse. Derfor er nærværende tillæg til kommuneplanen udarbejdet.

Lokalplanforslaget er i dag omfattet af rammeområde 54.T2 og 54.B1. Tillæg nr. 32 reducerer rammerne 54.T2 og 53.B1
geografiske afgrænsning og tilføjer det nye rammeområde 54.R1 for et rekreativt område. Rammeområde 54.R1 størrelse
er tilpasset arealbehovet og følger lokalplan 54.R1.1’s geografiske afgrænsning.

Bestemmelserne i det nye rammeområde 54.R1 tager udgangspunkt i kommuneplanrammen 54.T2. Anvendelsen i ramme
54.R1 ændres med henblik på at skabe et grøn/blå rekreativt område for Gødstrups borgere. Det er muligt at indpasse
tekniske anlæg til håndtering af regnvand i området.
Forslag til kommuneplantillæg nr. 32 har været i offentlig høring fra den 22. september 2022 til den 20. oktober 2022.

Se det offentliggjorte planforslag via følgende link: https://dokument.plandata.dk/12_11169977_1661425561833.pdf

I høringsperioden er der ikke kommet indsigelser. Tillægget fremsendes dermed til endelig vedtagelse uden ændringer.

https://dokument.plandata.dk/12_11169977_1661425561833.pdf


Fremtidige rammeområder

Byplan- og Bosætningsudvalget indstiller

at forslag til tillæg nr. 32 til Herning Kommuneplan 2021-2032 endelig vedtages

Beslutning
Økonomi-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget anbefaler sagen til Byrådet.



Punkt 369: Endelig vedtagelse af lokalplan for rekreativt område mellem
Hilmar Sølunds Vej og Helstrupvej i Gødstrup

01.02.05-P16-16-22

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

X X
X

Øvrige sagsbehandlere: Tanja Andreasen

Resume
Herning Byråd vedtog den 27. august 2019 lokalplan 54.C1.1 for center-, bolig- og erhvervsområde syd for Hilmar
Sølunds Vej i Gødstrup. I forbindelse med realisering af lokalplanen, blev flere ejendomme eksproprieret, for at give
mulighed for etablering af et område til klimahåndtering. Ekspropriationen blev efterfølgende påklaget til
Planklagenævnet, som traf afgørelse om at ophæve ekspropriationen.

Herning Byråd har den 13. september, pkt. 171, foreløbig vedtaget lokalplan 54.R1.1 for rekreativt område mellem
Hilmar Sølunds Vej og Helstrupvej i Gødstrup.

Forslag til lokalplan 54.R1.1 for rekreativt område mellem Hilmar Sølunds Vej og Helstrupvej i Gødstrup har været i
offentlig høring fra den 22. september 2022 til den 20. oktober 2022. Der er i høringsperioden kommet ét høringssvar til
lokalplansforslaget fra Vejdirektoratet.

Forvaltningen anbefaler, at lokalplan 54.R1.1 vedtages endeligt med enkelte ændringer i lokalplanens redegørelse.

Sagsfremstilling
Lokalplan 54.R1.1 har til formål at sikre første etape af et rekreativt område gennem Gødstrup. Lokalplanen fastsætter
bestemmelser for etablering af grønne friarealer og beplantning.

Lokalplan 54.R1.1 uddyber og tydeliggør anvendelsen og disponeringen af lokalplan 54.C1.1’s delområde VII.
Lokalplanområdet er indskrænket i forhold til delområde VII og udgør det fornødne areal til områdets anvendelse.

Lokalplanområdet
Lokalplanområdet er ca. 4,8 ha og ligger i landzone sydvest for Regionshospitalet Gødstrup. Lokalplanområdet forbliver i
landzone med lokalplanen.

Lokalplanens indhold
Lokalplanen skal sikre et attraktivt rekreativt areal med karakter af uklippet eng, til benyttelse af Gødstrups borgere og
brugere. Stier og lege- og opholdsarealer skal invitere til rekreative aktiviteter i området. Lokalplanområdet ligger i en
dalstrækning. Regnvand vil derfor naturligt løbe til området. Regnvandet skal bidrage til en blå struktur gennem området.

Lokalplanen fastlægger bevarende bestemmelser for læhegnet inden for lokalplanens område. Læhegnet kan
gennembrydes af stier og servicevej. Der skal plantes flere beplantningsbælter i lokalplanområdet, som skal sikre læ for
vestenvinden.



Kortbilag 2

Offentlig høring
Lokalplansforslaget har været i offentlig høring i perioden fra den 22. september 2022 til den 20. oktober 2022. Se det
offentliggjorte planforslag via følgende link: https://dokument.plandata.dk/20_11169936_1661415426302.pdf

Der er i høringsperioden indkommet ét høringssvar til planforslaget fra vejdirektoratet.
Høringssvaret er ikke en indsigelse. Vejdirektoratet har afgivet bemærkninger om vejstøj, statsvejens afvandingssystemer
samt ledning til opsamling af afskårne dræn, og fremtidige adgangsforhold.

Bemærkningen vedrørende vejstøj omhandler, at Herning Kommune er ansvarlig for ikke at udlægge støjbelastede arealer
til støjfølsom anvendelse. Vejdirektoratet skriver ”Eventuelle nuværende eller senere krav om støjbeskyttelse i området på
såvel kort som langt sigt er derfor Vejdirektoratet som vejmyndighed for den tilgrænsende statsvej uvedkommende”.

Forvaltningen anbefaler
Vejstøjen fra Hilmar Sølunds Vej er over 53 DB, hvilket er miljøstyrelsens vejledende grænse for støj i Rekreative
områder i landzone. Forvaltningen vurderer, at den øvrige del af det rekreative område er under den vejledende grænse.
Den nordligste del af området er ikke tiltænkt til længere ophold.

https://dokument.plandata.dk/20_11169936_1661415426302.pdf


Forvaltningen anbefaler, at der i lokalplanens redegørelse tilføjes ”Lokalplanens nordligste del, tæt ved Hilmar Sølunds
Vej, er påvirket af støj fra vejen på over Lden 53 DB, som er miljøstyrelsens vejledende grænse for støj i Rekreative
områder i landzone. I den øvrige del af lokalplanområdet er vejstøjen under støjgrænsen. Den nordligste del af
lokalplanområdet er kun tiltænkt rekreative aktiviteter i form af gang og løb. Borgerne vil derfor kun opholde sig
kortvarigt i denne del af lokalplanområdet. Det er derfor vurderet, at området ikke anvendes til støjfølsom aktivitet og
derved ikke er omfattet af Miljøstyrelsens vejledende grænser for støj. Rekreative aktiviteter, der lægger op til længere
ophold, skal forgå indenfor arealerne til leg og ophold, som er placeret, hvor støjkravene er overholdt.”

Forvaltningen er efter lokalplanens foreløbige vedtagelse blevet gjort opmærksom på, at vejmatrikler ikke kan være
landbrugspligtige. Vejmatriklerne fjernes under opgørelsen over landbrugspligtige matrikler i redegørelsen.

Byplan- og Bosætningsudvalget indstiller

at lokalplan 54.R1.1 for rekreativt område mellem Hilmar Sølunds Vej og Helstrupvej
endelig vedtages med de nævnte ændringer til redegørelsen.

Beslutning
Økonomi-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget anbefaler sagen til Byrådet.

Bilag

Vejdirektoratets bemærkninger til Herning Kommunes forslag til lokalplan 54.R1.1 Rekreativt område ved Gødstrup og
tilhørende kommuneplantillæg



Punkt 370: Foreløbig vedtagelse af tillæg til Herning Kommuneplan 2021-
2032 bevarende for Nørregade 99 i Herning

01.02.15-P16-12-22

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

X X X

Øvrige sagsbehandlere: Lisbet Rørbæk Abildtrup

Resume
Der er udarbejdet forslag til tillæg nr. 29 til Herning Kommuneplan 2021-2032. Tillægget ledsager forslag til lokalplan
nr.12.OF8.2 Bevarende lokalplan for Nørregade 99 i Herning.
Planforslagene skal muliggøre en ændring af anvendelsen og bygningsmæssig udvidelse af det tidligere Herning
Gymnasium (for nuværende - Parkskolen).

Forslag til tillæg nr. 29 indstilles hermed til foreløbig tilladelse.

Sagsfremstilling
Området er i Herning Kommuneplan 2021-2032 omfattet af kommuneplanramme 12.OF8 Offentlig område ved Herning
Handelsskole. Da lokalplanen ikke er i overensstemmelse med kommuneplanen i forhold til områdets anvendelse,
ledsages den af tillæg nr. 29 til Herning Kommuneplan 2021-2032. Tillægget skal sikre at planlovens krav om at
lokalplanlægningen skal være i overensstemmelse med kommuneplanen, er opfyldt.

Tillægget har til formål at ændre rammeområde 12.OF8 for Offentligt område ved Herning Handelsskole, således at
eksisterende rammebestemmelser udvides.

Tillæg nr. 29 giver mulighed for at udvide anvendelsesrammerne fra, at området fortsat skal anvendes til
undervisningsinstitutioner med mulighed for kollegieboliger.
Herudover gives der mulighed for en anvendelse af området til:

Plejehjem, seniorboliger, institution, kontor-erhverv samt offentlige formål.

Parkering:
Mindst ½ parkeringsplads pr. bolig til ungdoms- eller ældrebolig
Mindst 1 p-plads pr. 50 m2 etageareal til offentlige formål
Mindst 1 p-plads pr. 50 m2 ved erhvervsareal
Mindst 1 cykelparkeringsplads pr. 100 m2 etageareal

De nuværende arealafgrænsninger for rammeområde 12.OF8 ændres ikke.

Byplan- og Bosætningsudvalget indstiller

at Byplan- og Bosætningsudvalget indstiller tillæg nr. 29 til Herning Kommuneplan
2021-2032 til foreløbig vedtagelse.

Beslutning
Økonomi-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget anbefaler sagen til Byrådet.

Bilag

Forslag til tillæg nr. 29



Punkt 371: Foreløbig vedtagelse af bevarende lokalplan for Nørregade 99 i
Herning

01.02.05-P16-13-22

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

X X X

Øvrige sagsbehandlere: - Lisbet Rørbæk Abildtrup

Resume
Byplan- og Bosætningsudvalget behandlede på mødet den 7. marts 2022, sag om igangsætning af ny planlægning for
ejendommen Nørregade 99, Herning.
Lokalplanforslaget er udarbejdet på baggrund af et ønske om at muliggøre en ændring af anvendelsen og en mindre
bygningsmæssig arealudvidelse af det tidligere Herning Gymnasium, nuværende Parkskolen, Nørregade 99 i Herning.
Planlægningen skal tage udgangspunkt i områdets miljømæssige og arkitektoniske kvaliteter.

Lokalplanen skal endvidere give mulighed for en bredere anvendelseskategori, fra anvendelse til
undervisningsinstitutioner med mulighed for etablering af kollegieboliger, til også at kunne indeholde:
Plejehjem, seniorboliger, institution, kontor-erhverv samt offentlige formål.

I forbindelse med den nye planlægning for ejendommen, blev der fremsat ønske vedrørende ombygning/nybygning af den
østligt beliggende fløj (gymnastiksal). Der er efter vedtagelse af den nye planlægningssag opstået yderligere et ønske, om
mulighed for ombygning/nybygning af også den nordgående fløj ud mod Gl. Landevej, hvilket er indarbejdet i
lokalplanforslaget.

Hermed fremsendes forslag til lokalplan nr. 12.OF8.2 til foreløbig vedtagelse.



Lokalplanområdets afgrænsning



Lokalplankort

Sagsfremstilling
Området
Lokalplanen omfatter et område på ca. 9.500 m2. Området er beliggende umiddelbart syd for Gl. Landevej og vest for
Nørregade, også betegnet som Nørregadekilen.

Vest for lokalplanområdet ligger parceller med ældre villabebyggelse, hvoraf flere er bevaringsværdige. Syd for ligger et
større etageboligområde, langs Nørregade og mod nord, større områder med uddannelsesinstitutioner.

Eksisterende bebyggelse og anlæg
Den eksisterende bebyggelse, som rummende det tidligere Herning Gymnasium, er tegnet af Arkitekterne Hoff og
Windinge og opførtes i årene 1951-1953. Det er et modernistisk bygningsanlæg, der forud for sin tid har formået at lade
nytænkende pædagogik og funktionalitet harmonere i en banebrydende arkitektur. En arkitektur der lader enkelthed,
proportioner, høj materialemæssig kvalitet og detaljeringsgrad komme til udtryk. Lokalplanområdet indeholder ligeledes
mange store bevaringsværdige træer og beplantning.
Bebyggelse og anlæg har en høj bevaringsværdi.

Lokalplanen skal sikre at med en ændret anvendelse, en mindre arealudvidelse samt eventuel ombygning/nybygning af
eksisterende bebyggelse, indenfor et anvist byggefelt er mulig. Planforslaget stiller bestemmelser for at sikre at denne
arealudvidelse sker, med en afspejling af det eksisterende byggeri, i arkitektur, materialer og proportioner. Ligeledes skal
lokalplanen sikre at de særligt udpegede træer indenfor lokalplanområdet, samt det eksisterende gårdanlæg med
beplantning bevares.

Byplan- og Bosætningsudvalget indstiller

at Byplan- og Bosætningsudvalget indstiller lokalplan nr. 12.OF8.2 Bevarende
lokalplan for Nørregade 99 i Herning til foreløbig vedtagelse.

Beslutning
Økonomi-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget anbefaler sagen til Byrådet.



Bilag

Forslag til lokalplan nr. 12.OF8.2



Punkt 372: Frigivelse af anlægsbevilling til områdefornyelse i Kibæk og
Haderup samt Pulje til landsbyfornyelse 2022

01.11.00-P19-1-22

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

x x x

Øvrige sagsbehandlere: Kristina Lundsgaard Gaardsted, Pia Colstrup

Resume
På Byplan- og Bosætningsudvalgets møde den 4. april 2022 (pkt. 63), blev det besluttet, at det afsatte rådighedsbeløb til
byfornyelsesaktiviteter for 2021, overført til 2022, på 844.000 kr. skal anvendes til den igangværende områdefornyelse i
Kibæk, hvor dele af den skitserede helhedsplan mangler finansiering.

Som supplement til dette er der søgt fondsmidler og bevilliget i alt 550.000 kr. fra to fonde. Heraf skal der betales moms
på 17,5%, således at den samlede indtægt udgør i alt 454.000 kr. netto.

På Byplan- og Bosætningsudvalgets møde den 4. april 2022 (pkt. 63), blev det desuden besluttet, at det afsatte
rådighedsbeløb til byfornyelsesaktiviteter for 2022 på 694.000 kr. skal anvendes til gennemførelse af en ansøgningsrunde
til bl.a. istandsættelse og nedrivning (Pulje til landsbyfornyelse 2022).

På Byplanudvalgets møde den 19. juni 2017 (pkt. 97) blev det besluttet at gennemføre områdefornyelse i Haderup. Der er
udarbejdet forslag til en overordnet proces- og tidsplan for områdefornyelsen, som er fremsendt til godkendelse i Byplan-
og Bosætningsudvalget på mødet den 21. november 2022.

Der anmodes således om frigivelse af anlægsudgiftsbevilling på 1.298.000 kr. og anlægsindtægtsbevilling på 454.000 kr.
til områdefornyelsen i Kibæk 2022.

Der anmodes desuden om anlægsudgiftsbevilling på 694.000 kr. til Pulje til landsbyfornyelse i 2022.

Der anmodes desuden om frigivelse af anlægsudgiftsbevilling på 530.000 kr. til områdefornyelse i Haderup i 2023 til
opstart af proces og programmering.

Sagsfremstilling
Områdefornyelse i Kibæk
Byplan- og Bosætningsudvalget har på mødet den 31. januar 2022 (pkt. 19) godkendt skitseforslag til helhedsplan "Kibæk
- grøn by med vilje" som en del af områdefornyelse i Kibæk.
Skitseforslaget er udarbejdet af By Munch, by- og landskabsdesign. Skitseforslaget omfatter en helhedsplan med tre
nedslagspunkter:

Det urbane mødested (Stationspladsen)
Familie- og legeområdet (ved Børnesøen)
Ungdomsknudepunktet (ved Kibæk Skole og Krydsfelt)

Som hovedtræk i planen er der arbejdet med at skabe sammenhæng og genkendelighed mellem byens funktioner og
aktiviteter. Der er arbejdet med brugen af beplantning og det grønne som rumskabende, identitetsgivende element, der
sammen med brugen af image- og identitetsskabende design, skal indbyde til aktivitet og fællesskab i rum med
menneskelig skala.
Da det ikke er muligt at realisere helhedsplanen i sin helhed inden for den afsatte økonomiske ramme, er der sammen med
borgerne foretaget en prioritering af, hvilke dele af helhedsplanen, der skal udføres i første omgang, og som ligger inden
for den økonomiske ramme. Med bevillingen på yderligere 844.000 kr. er det nu muligt at realisere en større del af
helhedsplanens elementer.



Derudover er der i samarbejde med borgerne søgt supplerende fondsmidler til gennemførelse af helhedsplanen, og der er i
2022 givet tilsagn om 250.000 kr. fra Norlys Vækstpulje og 300.000 kr. fra Nykredits Fond, hvilket svarer til henholdsvis
206.000 kr. netto og 248.000 kr. netto, i alt 454.000 kr. netto, da Herning Kommune skal betale moms på 17,5% af disse
fondsmidler.

Pulje til landsbyfornyelse 2022
Der er gennemført ansøgningsrunde til Pulje til landsbyfornyelse 2022 i efteråret. De indkomne ansøgninger om støtte til
istandsættelse og nedrivning behandles pt. af forvaltningen og forventes fremsendt til politisk godkendelse primo 2023.

Områdefornyelse i Haderup
På mødet den 19. juni 2017 (pkt. 97) besluttede det daværende Byplanudvalg at gennemføre områdefornyelse i Haderup
og Kibæk.
Områdefornyelsen i Kibæk blev igangsat i 2019 og forventes afsluttet med udgangen af 2023.
Områdefornyelsen i Haderup har blandt andet afventet etableringen af den nye omfartsvej, da ændringen af de trafikale
forhold giver nye muligheder for udformning af attraktive byrum.
På den baggrund er der udarbejdet et forslag til en overordnet proces- og tidsplan for områdefornyelsen i Haderup
(fremsendt til godkendelse på Byplan-og Bosætningsudvalgsmødet den 21. november 2022), hvor første fase har fokus på
udarbejdelse af et program for områdefornyelsen.

Økonomi
Der er på Herning Kommunes investeringsoversigt på Serviceområde 03 Kommunale Ejendomme, Byfornyelse afsat et
rådighedsbeløb til byfornyelsesaktiviteter på 844.000 kr., samt 694.000 kr., i alt 1.538.000 kr. i 2022 på stednr. 015099
Rådighedsbeløb vedr. diverse anlægsarbejder.

Til gennemførelse af områdefornyelsen i Haderup er der på Herning Kommunes investeringsoversigt på Serviceområde
03 Kommunale Ejendomme, Byfornyelse afsat et rådighedsbeløb til områdefornyelse i Haderup på 530.000 kr. i 2023 og
1.031.000 kr. i henholdsvis 2024 og 2025 på stednr. 015099 04 Rådighedsbeløb vedr. diverse anlægsarbejder,
områdefornyelsesprojekt.

Byplan- og Bosætningsudvalget indstiller

at der meddeles anlægsudgiftsbevilling samt tilhørende rådighedsbeløb på 1.298.000
kr. i 2022 på Serviceområde 03, Kommunale ejendomme, Byfornyelse, stednr.
015080 Områdefornyelse i Kibæk,

at udgiften finansieres delvist af afsat rådighedsbeløb på 844.000 kr. i 2022 på
Serviceområde 03, Kommunale ejendomme, Byfornyelse, stednr. 015099
Rådighedsbeløb vedr. diverse anlægsarbejder,

at der meddeles anlægsindtægtsbevilling samt tilhørende rådighedsbeløb på 454.000 kr.
i 2022 på Serviceområde 03, Kommunale ejendomme, Byfornyelse, stednr. 015080
Områdefornyelse i Kibæk. Indtægten finansierer den resterende del af ovenstående
anlægsudgift,

at der meddeles anlægsudgiftsbevilling samt tilhørende rådighedsbeløb på 694.000 kr. i
2022 på Serviceområde 03, Kommunale ejendomme, Byfornyelse, nyt stednr., Pulje
til landsbyfornyelse 2022,

at udgiften finansieres af afsat rådighedsbeløb på 694.000 kr. i 2022 på Serviceområde
03, Kommunale ejendomme, Byfornyelse, stednr. 015099 Rådighedsbeløb vedr.
diverse anlægsarbejder,

at der meddeles anlægsudgiftsbevilling samt tilhørende rådighedsbeløb på 530.000 kr. i
2023 på Serviceområde 03, Kommunale ejendomme, Byfornyelse, nyt stednr.,
Områdefornyelse i Haderup 2023-2025,

at udgiften finansieres af afsat rådighedsbeløb på 530.000 kr. i 2023 på Serviceområde
03, Kommunale ejendomme, Byfornyelse, stednr. 015099 04 Rådighedsbeløb vedr.
diverse anlægsarbejder, områdefornyelsesprojekt.

Beslutning



Økonomi-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget anbefaler sagen til Byrådet.



Punkt 373: Forslag til omlægninger og tilpasninger af den kollektive trafik

05.00.00-P20-1-22

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

x x x

Øvrige sagsbehandlere:

Resume
Økonomien for den kollektive trafik viser, at der fra 2023 og fremefter må forventes et årligt merforbrug på 4-5 mio. kr.
Ny indtægtsfordelingsmodel, Corona og voldsomt stigende energipriser er primære årsager til markante økonomiske
udfordringer for den kollektive trafik.

Med baggrund i udvalgets drøftelser af sagen på mødet den 31. oktober 2022, pkt. 218 har forvaltningen og Midttrafik
udarbejdet et revideret notat, som indeholder forslag til omlægninger og tilpasninger af den kollektive trafik i Herning
Kommune omfattende lokalruter, uddannelsesruter og bybusser med henblik på at beskrive muligheder og konsekvenser
for at skabe en bedre økonomisk balance i busdriften.
Det anbefales, at forslag til omlægninger og tilpasninger af den kollektive trafik godkendes og sendes i høring.

Sagsfremstilling
Forvaltningen har sammen med Midttrafik udarbejdet et forslag til omlægninger og tilpasninger af den kollektive trafik i
Herning Kommune, som medfører, at der kan opnås en effektivisering, som både kan udnyttes til besparelser i
driftsudgifterne, men som samtidig er en mulighed for at skabe nye rejsemuligheder for kommunens borgere.

Med forslaget søges følgende mål opfyldt:

At opnå en besparelse
At undgå udbud af nuværende uddannelsesruter, hvor betjeningen søges dækket med bybusressourcer og dermed
grøn transportform
At sikre en optimal udnyttelse af de samlede ressourcer i betjeningen mellem regionale og lokale busruter
At Gødstrup Sygehus bliver bybusbetjent og dermed grøn transportform
At give en bedre betjening i landområder herunder i den nordvestlige del, hvor der sikres sammenhæng med ny
regional rutestruktur

Forslaget vil medføre følgende væsentlige ændringer:

Rute 168 Herning-Lind-Arnborg-Skarrild-Karstoft og rute 169 Herning-Birk-Hammerum-Kølkær-Fasterholt køres
fremover med bybusser og antallet af afgange øges fra 3 til 4 afgange.
Betjeningsfrekvensen på bybuslinjen til Gullestrup ændres fra 3 til 2 afgange i timen uden for myldretiden på
hverdage i dagtimerne. I weekenden ændres fra 2 til 1 afgang i timen.
Bybuslinje 6 som betjener Industriområde Vest og MCH nedlægges da betjeningen er dækket af den regionale rute
81 Herning-Sdr. Felding-Grindsted som kører timedrift morgen og eftermiddag og tilnærmet 2 timers drift midt på
dagen, aften og weekend.
I Gjellerup ændres bybusbetjeningen således, at den ene afgang, af de 2 afgange i timen, ikke kører i sløjfen men i
en direkte linje i dagtimerne på hverdage. I aftentimer på hverdage samt weekend køres der ikke i sløjfen men
derimod i den direkte linje 1 gang i timen. Ændringen medfører generelt større afstand mellem bopæl og
stoppested.
Bybussløjfen i Hammerum Øst nedlægges da området er dækket af øvrige regionale og lokale busruter.
I Lind ændres bybusbetjeningen fra 2 til 1 afgang i timen på hverdage. Aftentimer på hverdage og weekend ændres
fra 1 afgang i timen til flexbus på grund af få kunder i dette tidsrum.
I Snejbjerg ændres bybusbetjeningen fra 2 til 1 afgang i timen på hverdage i sløjfen. I aftentimer på hverdage og
weekend køres der ikke i sløjfen på grund af få kunder i dette tidsrum. Snejbjerg er også dækket med regionale
ruter. Der oprettes bybusbetjening mellem Snejbjerg-Gødstrup-Tjørring.
I Tjørring tilrettes sløjfen og suppleres med direkte linjer.



Der etableres ny lokalrutestruktur i den nordvestlige del af kommunen.
På lokalrute 150 Herning-Vildbjerg-Ørnhøj omlægges kørslen på svagt benyttede afgange til Flexbus.

Forslaget dateret 25. oktober 2022 er vedlagt som bilag og vil efter godkendelse blive sendt i offentlig høring, herunder i
høring hos relevante råd og udvalg. Eventuelle høringssvar vil efterfølgende blive behandlet politisk.

Økonomi
Forslaget medfører at der kan gennemføres følgende besparelser:

Tiltag Besparelse mio. kr.

Bybusressourcer på uddannelsesruter 168/169 (Herning syd) -1,3

Omlægning af bybussystem -2,3

Udtynding af svagt benyttede bybusafgange -0,6

Reduceret kørsel på lokalrute 150 Herning-Vildbjerg-Ørnhøj -0,5

Fastholde 20 min drift på Gullestruplinjen myldretiden
0,3

Udvidet kørslen på uddannelsesrute 168/169 0,3

I alt -4,1

Miljø-, Infrastruktur- og Naturudvalget indstiller

at forslag til omlægninger og tilpasninger af den kollektive trafik godkendes og sendes
i høring.

Beslutning
Økonomi-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget anbefaler sagen til Byrådet.

Bilag

Revideret notat_21112022 - Forslag til omlægninger og tilpasninger i Herning Kommune



Punkt 374: Frigivelse af anlægsbevilling til større vejrenoveringer af
asfaltbelægninger

05.01.08-P20-2-22

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

x x x

Øvrige sagsbehandlere: Pia Colstrup

Resume
Der anmodes om anlægsbevilling på 11,4 mio. kr. i 2022 til større vejrenoveringer af asfaltbelægninger.

Det anbefales, at der meddeles anlægsbevilling.

Sagsfremstilling
Der anmodes om anlægsbevilling på 11,4 mio. kr. i 2022 til en række større vejrenoveringer af asfaltbelægninger i
forbindelse med blandt andet koordinerede vej- og kloakrenoveringsprojekter.

Vejrenoveringer af asfaltbelægninger omfatter følgende projekter:

Sted/projekt Udgift mio. kr.

Torstedvej 2,9

Lind Hovedgade 1,0

Sinding Hovedgade 1,7

Løgagervej/Røddingvej 3,8

Ørnhøj 1,2

Gullestrup 0.8

I alt 11,4

Økonomi
Der anmodes om anlægsudgiftsbevilling på 11,4 mio. kr. i 2022 på Serviceområde 09 Trafik, nyt stednr. til større
vejrenoveringer.

Udgiften finansieres af afsat driftsbudget på Serviceområde 09 Trafik, belægninger i 2022.

Miljø-, Infrastruktur- og Naturudvalget indstiller

at der anmodes om anlægsudgiftsbevilling samt tilhørende rådighedsbeløb på 11,4 mio.
kr. i 2022 på Serviceområde 09 Trafik, nyt stednr. til større vejrenoveringer

at anlægsudgiften på 11,4 mio. kr. finansieres af afsat driftsbudget på Serviceområde
09 Trafik, belægninger i 2022.

Beslutning
Økonomi-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget anbefaler sagen til Byrådet.



Punkt 375: Frigivelse af anlægsbevilling til forundersøgelse af
vandområdeplansprojekt i Østerbjerge Bæk ved Sdr. Felding

06.02.10-P20-5-21

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

X X X

Øvrige sagsbehandlere: Dan Overgaard, Pia Colstrup

Resume
I Vandområdeplan 2015-2021 for vandområdedistrikt Jylland og Fyn er angivet, at der skal udføres vandløbsrestaurering i
Østerbjerge Bæk, da den ikke opfylder kravet om god økologisk tilstand.

Restaureringsindsatsen udføres gennem to delprojekter - forundersøgelse og gennemførsel. I dette dagsordenspunkt
anmodes om anlægsbevilling til at udføre forundersøgelsen.

Projektet er fuldt finansieret via tilskudsordningen for vandløbsrestaurering i tilknytning til Vandområdeplanen. Miljø- og
Fødevareministeriet har meddelt Herning Kommune tilsagn om tilskud på i alt 538.000 kr. til forundersøgelsen i
Østerbjerge Bæk. Tilsagnet dækker alle udgifter til ekstern rådgivning og kommunens egne timer. Kommunen kan søge
om udbetaling af tilskuddet, når undersøgelsen er udført.

Forvaltningen anbefaler, at der meddeles anlægsindtægts- og anlægsudgiftsbevilling på 538.000 kr. til forundersøgelsen i
Østerbjerge Bæk.

Sagsfremstilling
I Vandområdeplan 2015-2021 er der i Herning Kommune udpeget en række vandløb eller delstræk i vandløb, hvor der
skal ske indsatser i form af vandløbsrestaureringsprojekter. Dette gælder bl.a. et stræk, der dækker Østerbjerge Bæk i den
sydvestlige del af Herning Kommune.

Vandløbsrestaureringsindsatsen skal sikre god økologisk tilstand i vandløbene og skabe bedre levevilkår for fisk, planter
og smådyrsfauna.

I første omgang laves en forundersøgelse, som bl.a. skal afklare, hvordan vandløbet kan restaureres, lodsejernes holdning
til projektet og udgifterne til en gennemførsel.

Kommunen kan søge tilskud til udgifterne i projektet via tilskudsordningen for vandløbsrestaurering i tilknytning til
Vandområdeplanen. Der kan søges tilskud til 100 % finansiering af projektets udgifter inkl. evt. konsulentbistand og
kommunens egne timer. Tilskuddet består af midler fra Miljø- og Fødevareministeriet.

Projektstrækningen i Østerbjerge Bæk er vist med blåt på kortet nedenfor. Østerbjerge Bæk løber ud i Skjern Å og
afvander til Ringkøbing Fjord.



Ved forundersøgelsen gennemgås vandløbet, og der udarbejdes et projektforslag. Forslaget skal forbedre de fysiske
forhold i vandløbene og dermed skabe bedre levevilkår for fisk, planter og smådyrsfauna.

I undersøgelsen er der fokus på lodsejerinddragelse, og eventuelle forslag om vandspejlshævninger inddrages kun med
accept fra lodsejerne. Lodsejerne orienteres om projektet på forhånd og opfordres til at komme med input og ønsker
tidligt i processen. Når projektforslaget er færdigt, sendes det til berørte lodsejere til gennemgang og tilpasninger, inden
den endelige udgave færdiggøres. Forundersøgelse vil herefter blive anvendt til at søge om midler til at gennemføre et
projekt i vandløbet.

Økonomi
Miljø- og Fødevareministeriet har meddelt Herning Kommune tilsagn om tilskud på i alt 538.000 kr. til forundersøgelsen.
Tilsagnet dækker alle udgifter.

Forvaltningen anmoder om anlægsindtægtsbevilling til tilskuddet samt tilhørende anlægsudgiftsbevilling på 538.000 kr.
på Serviceområde 04 Grønne områder, nyt stednr., Vandområdeplansprojekt i Østerbjerge Bæk - Forundersøgelse.

Udgifterne til projektet finansieres fuldt ud via tilskudsordningen for vandløbsrestaurering i tilknytning til
Vandområdeplanen. Herning Kommune kan søge om udbetaling af tilskuddet ved Miljø- og Fødevareministeriet, når
projektet efter planen er gennemført.

Miljø-, Infrastruktur- og Naturudvalget indstiller

at der til projektet meddeles anlægsindtægtsbevilling samt tilhørende rådighedsbeløb
på 538.000 kr. i 2023 på Serviceområde 04 Grønne områder, nyt stednr.
Vandområdeplansprojekt i Østerbjerge Bæk – Forundersøgelse

at der til projektet meddeles anlægsudgiftsbevilling samt tilhørende rådighedsbeløb på
538.000 kr. i 2023 på Serviceområde 04 Grønne områder, nyt stednr.
Vandområdeplansprojekt i Østerbjerge Bæk - Forundersøgelse. Udgiften finansieres
af tilskuddet.

Beslutning
Økonomi-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget anbefaler sagen til Byrådet.



Punkt 376: Godkendelse af Herning Kommunes Affaldsplan 2022-2034

07.00.01-P15-1-22

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

x x x

Øvrige sagsbehandlere: Karen Marie Frost

Resume
Herning Kommunes forslag til Affaldsplan 2022-2034 har været i offentlig høring i 8 uger.

Der er ikke kommet nogen indsigelser eller kommentarer til planen i høringsperioden.

Forvaltningen anbefaler, at Herning Kommunes Affaldsplan 2022-2034 godkendes.

Sagsfremstilling
De overordnede mål og initiativer i affaldsplanen blev drøftet på et møde i Miljø-, Infrastruktur- og Naturudvalget den 30.
maj 2022, pkt. 98.
Forvaltningen udarbejdede herefter et forslag til en ny affaldsplan ud fra de valgte initiativer.

Affaldsplanen sætter fokus på, hvordan vi kan blive bedre til at affaldssortere, så mest muligt af vores affald enten bliver
direkte genbrugt eller sendt videre til genanvendelse.
Planen indeholder 2 overordnede mål og 23 initiativer, som også støtter op omkring den nationale affaldsplan
"Handlingsplan for cirkulær økonomi", som blev vedtaget i forlængelse af, at regeringen indgik den politiske aftale
Klimaplan for en grøn affaldssektor og cirkulær økonomi. Flere af initiativerne i affaldsplanen er samtidig en del af
Herning Kommunes DK2020 plan.
Udover nye mål og initiativer indeholder planen en kortlægning af affaldsordninger, affaldsmængder og en evaluering af
den foregående affaldsplan.

Forslag til "Affaldsplan 2022-2034" har været behandlet på Miljø-, Infrastruktur- og Naturudvalget den 15. august 2022,
pkt. 157, i Økonomi-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget den 5. september 2022, pkt. 270 og i Herning Byråd den 13.
september 2022, pkt. 177.

Forslaget blev foreløbig godkendt og sendt i offentlig høring i 8 uger fra 19. september 2022 - 14. november 2022.

Den offentlige høring er foregået på Herning Kommunes digitale høringsportal, hvor det har været muligt at indsende
kommentarer og indsigelser til planen.

Der er ikke kommet kommentarer eller indsigelser til planen i høringsperioden.

Forvaltningen anbefaler derfor, at Herning Kommunes Affaldsplan 2022-2034 godkendes.

Miljø-, Infrastruktur- og Naturudvalget indstiller

at Herning Kommunes Affaldsplan 2022-2034 godkendes.

Beslutning
Økonomi-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget anbefaler sagen til Byrådet.

Bilag

Affaldsplan_2022-2034



Punkt 377: Endelig vedtagelse af tillæg 38 til spildevandsplan for
erhvervsområder, Hammerum syd (Fastrupdalen)

06.00.05-P16-8-21

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

X X X

Øvrige sagsbehandlere: Kaare Hjorth

Resume
Der er udarbejdet tillæg til spildevandsplanen, fordi der er behov for en række ændringer i planen for den sydlige del af
Hammerum på grund af ny lokalplanlægning (nyt erhvervsområde ved Fastrupdalen). Der er blandt andet behov for nye
regnvandsbassiner og flytning af eksisterende bassin samt ændret opdeling af kloakoplande, tilretninger af eksisterende
oplandsafgrænsninger og nye oplandsnavne.

Tillægget har været i offentlig høring i 8 uger. Der er i høringsperioden indkommet en indsigelse vedrørende placering af
bassin.

Forvaltningen anbefaler, at tillægget vedtages uden ændringer, da nuværende placering af bassin er den teknisk- og
økonomisk bedste løsning.

Sagsfremstilling
Med tillæg 38 ændres Herning Kommunes Spildevandsplan 2015-2025 for området ved Fastrupdalen i den sydlige del af
Hammerum. Området er delvist spildevandsplanlagt i dag. På grund af ny kommune- og lokalplanlægning for større arealer
end hidtil omfattet af planlægningen, er det nødvendigt at ændre spildevandsplanen. Dette tillæg omfatter kun erhvervsdelen
af et større samlet område (Tangsøparken). Ændret spildevandsplanlægning for boligdelen igangsættes, når det er nærmere
afklaret, hvordan regnvand skal håndteres i området.

Tillæg 38 omfatter et område, der er afgrænset af jernbanen, Fastrupvej, Herningmotorvejen og Kølkærvej, dog er en lille
del af området (oplandet Y48-1.P) beliggende lige nord for jernbanen. Tillægget består af en tekstdel samt oplandskort,
udløbsskemaer og oplandsskemaer (bilag 1 og bilag 1.1 – 1.3).

Der indføres med dette tillæg flere nye kloakoplande med tilhørende regnvandsbassiner, og eksisterende oplande ændrer af
praktiske/tekniske årsager navn eller afgrænsning. Desuden flyttes et planlagt bassin fra en placering vest for Fastrupvej til
øst for. De nuværende kloakoplande og bassiner ses på figur 1. Ændringerne, der gennemføres med dette tillæg, ses på figur
2.

Figur 1. Eksisterende spildevandsplan for erhvervsområdet ved Fastrupdalen



Figur 2. Ny spildevandsplanlægning, som gennemføres med tillæg 38. Der kommer flere nye kloakoplande, og der ændres
på afgrænsningen af de eksisterende. Med røde pile er vist 6 planlagte, nye bassiner. Med grøn pil er vist et allerede
planlagte bassin. Det er usikkert, om der er behov for dette bassin, men det bevares som planbassin indtil endelig afklaring
foreligger. Bassin vist med lilla pil er et allerede planlagt bassin, som er flyttet fra en placering vest for Fastrupvej til en
placering inde i opland Y48.P, øst for Fastrupvej.

Indsigelse
I høringsperioden er der kommet en indsigelse vedr. placeringen af bassinet nord for banen (bilag 2). Grundejer ønsker
bassinet flyttet til en placering syd for banen, da det vil passe bedre med grundejers planer. Grundejer påpeger desuden, at
man kan sikre et naturligt vandspejl i bassinet og ikke behøver indhegne det, hvis det lægges syd for banen.

Bassiner placeres almindeligvis inde i nye udstykninger, og de hegnes ikke ind, men anlægges med flade skråningsanlæg.
Vandspejl sikres ved evt. at indbygge lermembran. Det er teknisk set muligt at placere bassinet syd for banen, men det vil
betyde en væsentlig fordyring af projektet, bl.a. fordi banen skal krydses med et væsentligt større rør, end hvis bassinet
placeres inde i planoplandet. For ikke at forsinke tidsplanen for tillæg 38, er indsiger orientereret om, at forvaltningen vil
indstille, at tillægget vedtages uden ændringer ift. bassinplaceringer, men at det vil være muligt at søge om en ændring af
bassinplaceringen efterfølgende. Der vil i den forbindelse skulle indledes en dialog med Herning Vand om fordelingen af de
øgede udgifter forbundet med ny placering.

Afledning af regnvand og spildevand
Afledning af regnvand fra ny bebyggelse til bassinerne vil ske via rør. Det tilstræbes, at der bliver så kort vej som mulig til
bassiner - og også fra bassiner til vandløb, hvis topografi/terrænet tillader det.

Alt spildevand fra områdets kloakoplande vil blive ledt til Herning Renseanlæg.

Alt regnvand fra kloakoplande i området, som tillægget omfatter, vil blive ledt til bassiner. Bassinerne får udløb direkte til
Hammerum Å eller via grøfter forbundet til åen.

Den aktuelle tilstand for Hammerum Å er jf. ’Vandområdeplan 2’ for 2015-2021 ukendt. Miljømålet for Hammerum Å er
”god økologisk tilstand”. Tilstandsvurdering og miljømål for åen er uændret i forlag til ’Vandområdeplan 3’ for 2021-2027.
Tilstand og miljømål for vandløb grupperes i 5 trin: dårlig - ringe - moderat - god og høj.

Hammerum Å er udpeget som oversvømmelsesområde jf. kommuneplanen. I forbindelse med udarbejdelse af ny lokal- og
kommuneplan for området, har håndtering af regnvand derfor været et fokusområde, netop for at sikre, at der ikke sker
uacceptabel belastning af åen. Der er udarbejdet en robusthedsanalyse og fastsat et afløbstal for fremtidige udledninger, og
udledning af regnvand forventes ikke at give anledning til øget hydraulisk belastning eller væsentligt øget
næringsstofbelastning af recipienterne.

For at realisere planerne i dette tillæg, skal der meddeles tilladelse til udledning af regnvand fra de nye bassiner. Der vil
blive stillet specifikke vilkår til placering og udformning af de nye bassiner. Der vil også blive stillet vilkår til indretning,
eftersyn og vedligehold af regnvandsbassiner og vilkår til afløbsvandføring.

Forvaltningen anbefaler, at tillæg 38 vedtages uden ændringer.

Miljø-, Infrastruktur- og Naturudvalget indstiller



at tillæg 38 til Herning Kommunes Spildevandsplan vedtages.

Beslutning
Økonomi-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget anbefaler sagen til Byrådet.

Bilag

Bilag 1 Tillæg 38 til Herning Kommunes spildevandsplan 2015-2025 - Hammerum Syd, Fastrupdalen

Kortbilag_Tillæg_38_Hammerum

Udløbsskema_Tillæg_38_Hammerum

Oplandsskema_Tillæg_38_Hammerum

Indsigelse - tillæg 38



Punkt 378: Beslutning om budgetoverholdelse 2023, Serviceområde 16 Børn og
Familie

00.01.00-A00-2-22

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

X X X

Øvrige sagsbehandlere: Antonio M. Barahona, Jytte G. Jensen, Kristian Mandøe Øllgaard

Resume
Der forventes en ubalance på serviceområde 16, Børn og Familie på anslået ca. 8 - 12 mio. kr. i 2023. Hertil kommer forventet
gæld for overført merforbrug fra 2022. Børne- og Familieudvalget igangsatte den 12. oktober en proces for korrigerende
handlinger for at opnå budgetoverholdelse i 2023 og fremadrettet. De oplæg, der blev besluttet på mødet den 12. oktober, har været
til information og drøftelse dels i MED-regi og til høring i Handicaprådet. Udtalelser herfra er vedlagt. Der er indkommet
yderligere fem bemærkninger til sagen. Alle udtalelser er vedhæftet som bilag.

Sagen fremlægges til udvalgets godkendelse med henblik på indstilling til Økonomi-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalg.

Der påbegyndes implementering af Børne- og Familieudvalgets beslutninger efter udvalgets møde den 16. november. Det sker med
forbehold for Byrådets endelige godkendelse på mødet den 20. december.

Sagsfremstilling
Der forventes en ubalance på anslået ca. 8 - 12 mio. kr. i 2023. Hertil kommer forventet gæld for overført merforbrug fra 2022.

Der arbejdes i fire spor for at håndtere den økonomiske ubalance. Der er forskellige tiltag under de enkelte spor. Fremtidig
rekruttering og fastholdelse er et væsentligt fokusområde og har været et parameter ved udviklingen af alle spor.

Spor 1: Håndtering af generelt udgiftspres, herunder involvering af ekstern konsulent
Indsatsviften vurderes løbende. Indsatsernes indhold og varighed tilpasses bedst muligt og mest hensigtsmæssigt i forhold til
udviklingen i målgrupperne, herunder blandt andet fremtidige tilbud til selvskade og spiseforstyrrelse. Fokus skærpes på
udnyttelse af kommunal kapacitet i forhold til køb af eksterne leverandører, blandt andet ved etablering af tilbud i hjemmet. Der
sker almindelig kapacitetstilpasning på de takstfinansierede områder.
Det eventuelle provenu, der er i disse tiltag, vil blive anvendt til at modstå det økonomiske pres på området.

Der tages afsæt i Børn og Ungepolitikken. Der samarbejdes med Handicap og Psykiatri (Social, Sundhed og Beskæftigelse-
forvaltning) for at sikre stabil overgang til voksenområdet. I tråd med de almindelige styringsprincipper vurderes behovet for
genbesættelse af ledige stillinger på alle områder konkret. Det vil betyde øgede ventelister.

Målet er at reducere udgiftsniveauet på langt sigt med en gradvis indfasning af en ændret standard. Praksis er vurderet og inspireret
af andre kommuners niveau, såvel praksis som benchmark. Serviceområde 16, Børn og Familie har over år været igennem en
række tilpasninger for at opnå økonomisk balance. Børne- og Familieudvalget godkendte på mødet den 12. oktober, at der
involveres ekstern konsulent til at skærpe blikket på nye perspektiver og endnu uudnyttede muligheder. Processen er igangsat.
Spor 2: Reduktion i
serviceniveauet på døgn- og
aflastningsområdet

Anslået
provenu
mio. kr.

Bemærkninger

2A) Omlægning af Mejeriet
fra døgntilbud til dag- og
aftentilbud 7 dage om ugen.
En omlægning samtænkes med
øget brug af klubtilbud på
Brændgårdvej, som alternativ
til aflastning.

1,0 Målgruppen på Mejeriet har
hjemmeweekender og kan som
udgangspunkt være hjemme. Den
pædagogiske indsats sker i dag- og
aftentimer. Ophør med salg af pladser til
andre kommuner. Området er i dag
takstfinansieret. Indsatsen overgår til
rammestyring, hvilket øger stabiliteten og
fleksibiliteten.

2B) Serviceomlægning af
weekend- og
helligdagsaflastning på

0,5 Aflastning samles på færre dage.
Eksisterende bevillinger får ikke
nødvendigvis mindre aflastning men færre



Agerbo:
Weekendaflastning ophører
søndag formiddag i stedet for
som i dag mandag morgen.
Der lukkes for aflastning i jul,
påske og en ferieuge hver
sommer.

En omlægning samtænkes med
øget brug af klubtilbud på
Brændgårdvej, som alternativ
til aflastning.

valgmuligheder.
Modellen kendes blandt andet fra
Ringkøbing-Skjern Kommune.
Omlægningen vil bidrage til at understøtte
driftsoptimering på det takstfinansierede
område. Det ændrede serviceniveau vil efter
en implementeringsfase også have effekt på
myndighedsområdet.

Spor 3B og 3C er tilrettet i overensstemmelse med udvalgets beslutning den 12. oktober.

Spor 3: Reduktion i serviceniveauet
på ambulante forbyggende indsatser

Anslået
provenu
mio. kr.

Bemærkninger

3A) Omlægning af talehørelærer-
indsatserne i forbindelse med
metodeændring til mere
almenbaserede og praksisnære
sprog- og kommunikationsindsatser
i barnets hverdagsmiljø.

0,8 Metodeomlægning har fokus på, at
træning sker i barnets hverdagsmiljø,
jf. mål for sprog og læsning (Børne- og
Familieudvalget 31. maj 2022).

3B) Reduktion vedr. UNGMODs
tilbud til mental og seksuel sundhed
med 0,5 mio. kr., idet aldersgruppen
samtidig foreslås reduceret til 15-20
år.

0,5 Samme målgruppe som HEADSPACE
fsva. mental sundhed.
I forhold til seksuel sundhed ses effekt
i form af fald i aborttal og graviditeter
for de unge, men ikke for 21-25-årige.
Det samlede budget til HEADSPACE
er 2 mio. kr. for mental og seksuel
sundhed. Målgruppen til 15-20 (i dag
12/15-25 år).

3C) Reduktion af driftstilskud til
HEADSPACE

0,3 Byrådets budgetforlig 2017.
HEADSPACE er åbent anonymt tilbud
varetaget af frivillige. Målgruppen er
den samme som UNGMOD 24/7 fsv.
mental sundhed. Tilskuddet er i dag
0,6 mio. kr.

3D) Reduktion eller ophør af
driftstilskud til Selvhjælp Hernings
Trivselsgrupper på folkeskolerne

0,4 Byrådets budgetforlig 2018.
Grupperne etableres ad hoc efter
behov.

3E) Nedlæggelse af
hygiejnesygeplejerske-funktionen i
Børn og Unge

0,4 Hygiejneorganisationen understøtter
organisationen på tværs, herunder
vejledning og tilsyn med dagtilbud og
skoler.

Spor 4: Investering i fremtidig
driftsoptimering

Anslået
provenu
mio. kr.

Bemærkninger

4A) I forlængelse af udvidelse af
målgruppen 18-21 år foreslås
strukturændring i Tandplejen i
form af etablering af en central
klinik med 9 eller 11 stole i
Herning by

2,0 Byrådet har med budgetforliget 2023
bestilt en sag til forårets
budgetkonference.



4B) Øget skolefremmøde i
specialklasser, herunder øget
skolefremmøde for anbragte børn

1-2,0 Øget fremmøde i skoletilbud sænker
udgifter til tabt arbejdsfortjeneste til
forældre samt takst for dagtilbud på
døgninstitution ved fravær af skolegang.
KABU og ELEVator-indsatsers fokus er
anbragte børns skolegang.

Oplæggene har været til information og drøftelse i MED-systemet. Der foreligger en udtalelse fra sektor-MED. Se bilag.
Handicaprådet drøftede oplæggene på møde den 3. november. Rådet har afgivet høringssvar. Se bilag.
Supplerende er der modtaget fire separate henvendelser vedrørende Selvhjælp Herning og én henvendelse vedrørende UngMod og
Headspace. Se bilag.

For uddybning af virkninger og konsekvenser af ovenstående tiltag henvises til vedhæftet bilag "beskrivelse af konsekvenser".

Det bemærkes, at sagsfremstillingen tager afsæt i Børne- og Familieudvalgets beslutning den 12. oktober 2022. Indstillingen til
Økonomi- og Erhvervsudvalget er besluttet på Børne- og Familieudvalgets møde den 16. november.

Økonomi
Der er taget udgangspunkt i budgetrammen for 2023. Det er lagt til grund, at reformen Børnene Først, herunder Barnets Lov, der
får virkning i 2023, er fuldt finansieret.

Det bemærkes, at det anslåede provenu af ovenstående korrigerende handlinger ikke er nok til at opnå budgetbalance i 2023.
Derfor er der igangsat en proces, hvor ekstern konsulent bistår forvaltningen med idéer til yderligere tiltag. Disse tiltag vil dog
næppe have fuldt gennemslag i 2023. Nedenstående tabel viser, hvordan budgetubalancen kan udvikle sig, hvis ovenstående
reduktioner godkendes, i et "alt andet lige" billede.

Overblik over skønnet budget ubalance i perioden 2022-2026 inklusive gældsafdragelse (i
mio. kr.)

Elementer der påvirker budgetbalancen 2022 2023 2024 2025 2026

Varig ubalance -10 -10 -10 -10 -10

Effekt af besluttede reduktioner (inkl. "Spor 1") 0 5 8 12 12

Gæld fra tidligere år 0 -10 -15 -17 -15

I alt -10 -15 -17 -15 -13

I forbindelse med, at der primo 2023 vil blive fremlagt yderligere tiltag, vil der blive lavet en tidsplan for opnåelse af
budgetbalance inkl. håndtering af de forventede negative overførsler fra 2022 og 2023.

Nedenstående figur viser, at der er en udgiftsudvikling på 13-17-årige samt unge, der er fyldt 18 år, i perioden 2018 til 2022. Disse
tendenser giver anledning til yderligere analyse af serviceniveauet på tværs af kommuner.



Børne- og Familieudvalget indstiller
Udgangspunktet for Børne- og Familieudvalgets beslutning er, at antallet af børn og unge, der skal anbringes, ikke er ændret på
baggrund af nedenstående beslutninger.
Der indstilles reduktioner på 4,7 mio. kr. som følger:

at de indkomne høringssvar og bemærkninger tages til orientering

at spor 2A godkendes med et besluttet provenu på 1 mio. kr.

at spor 2B godkendes med et besluttet provenu på 0,5 mio. kr.

at spor 3A godkendes med et besluttet provenu på 0,8 mio. kr.

at spor 3B godkendes med et besluttet provenu på 0,2 mio. kr.

at spor 3C godkendes med et besluttet provenu på 0,15 mio. kr.

at spor 3D godkendes med et besluttet provenu på 0,15 mio. kr.

at spor 3E godkendes med et besluttet provenu på 0,4 mio. kr.

at spor 4A afventer Byrådets budgetkonference i foråret 2023, jf. Byrådets budgetforlig

at spor 4B godkendes med et besluttet provenu på 1,5 mio. kr.

at den resterende økonomiske udfordring søges afdækket med involvering af ekstern
konsulent.



Vinnie Borbjerg (A) og Kirsten Kronborg (F) tager forbehold for 2A.

Beslutning
Økonomi-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget anbefaler sagen til Byrådet.

Bilag

Beskrivelse af konsekvenser

Høringssvar Selvhjælp Herning I

Høringssvar Selvhjælp Herning II

Høringssvar Selvhjælp Herning III

Høringssvar Selvhjælp Herning IV

Høringssvar fra praksiskonsulent på vegne af PLO

Høringssvar fra Handicaprådet

Høringssvar sektor MED Børn og Forebyggelse

Henvendelse til Herning Kommune - november 2022



Punkt 379: Anmodning om orlov fra Byrådet og indkaldelse af
stedfortræder.

00.22.04-A00-1-20

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE
X

BYR
X

Øvrige sagsbehandlere: -

Resume
Byrådsmedlem Jonathan Damgaard, Venstre, anmoder om orlov fra Byrådet - og stedfortræder indkaldes.

Sagsfremstilling
Byrådsmedlem Jonathan Damgaard, Venstre, har ved mail af 8. december 2022 til Borgmester anmodet om orlov fra
Herning Byråd i perioden 23. januar 2023 til 23. april 2023.

Som begrundelse for anmodningen er anført, at Jonathan Damgaard skal på højskoleophold og studieophold i Israel i
denne periode.

I henhold til Styrelsesloven § 15, stk. 2 gælder, at Borgmester ved fravær på mindst en måened skal indkalde
stedfortræder.

Lovligt fravær på over en måned kan efter bestemmelsen være helbredstilstand, graviditet, barsel, varetagelse af andet
offentligt hverv, forretninger eller lignende, herunder også studier og ferier m.m.

På den baggrund indstilles, at Byrådet godkender Jonathan Damgaards anmodning om orlov i perioden 23. januar 2023 til
23. april 2023 - og samtidig godkender og indkalder Venstres 1. suppleant Michael Najbjerg Jacobsen i samme periode.

Underdirektøren for Direktionens Stab indstiller

at Byrådet godkender Jonathan Damgaards anmodning om orlov fra Herning Byråd i
perioden 23. januar 2023 til 23. april 2023

at Byrådet godkender, at Venstres 1. suppleant Michael Najbjerg Jacobsen indtræder
som suppleant i Byrådet i samme periode.

Beslutning
Indstillingen er tiltrådt.
Økonomi-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget indstiller sagen til Byrådet.



Punkt 380: Lukket: Salg af erhvervsareal

13.06.02-S29-6-22



Punkt 381: Lukket: Prisfastsættelse

13.06.02-S29-7-22



Punkt 382: Lukket: Salg af ejendom

13.06.02-G01-14-22



Punkt 383: Lukket: Ekspropriation af arealer

13.06.01-A00-4-22



Punkt 384: Lukket: Aftalesag

27.00.00-Ø54-1-22
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